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P r e n n m e r a t ę  prmyjmnją:
Administraeya „CZASU” w In fe m rit i urzędy pocztowe. Miejscową s ra o u to n lf  księgarnią. 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Oftoueslo (inseraty) przyjmuje 
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przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym składzie tytoniu Kr. II przy ul. Trybunal
skiej L. 4; w Paryie wyłącznie p. Adam, Rue Clóment 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg 
Poissonióre 33); w Wledala pp. Haasonsteis & Vogler (także w Hamburgu Frankfurcie n. AL, Ber
linie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. OppeSik, Stubenbastei Kr. 2, R. Hossę (takie w Berlinie, Ham
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W  numerze 296 rozpoczął Czas 
w feiletonie druk nowej cztero - tomowej po
wieści historycznej

HENRYKA SIENKIEWICZA
z czasów najazdu szwedzkiego za Jana K a
zimierza p. t . :

„POT#P.«
Nowo przybywający prenumeratoro- 

wie otrzymają początek powieści w arkuszach

P r z e d p ł a t a  n a  „ C Z A S “
od dnia Igo Stycznia 1885 r.

Z  p r z e s y łk ą  p o c z to w ą  w  p a ń s tw ie  
A u s tr y a c k ie m  : 

na cały rok 24 złr. 
na pół roku na kwartał na 1 miesiąc

słr. 12 złr. O złr. 2*50
Z  przesyłką pocztową do Niemiec: 

na cały rok 56 marek, 
na pół roku na kwartał na 1 miesiąc
28 marek 14 marek 6 marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy 
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

H P  Prenumerata Uczy się ty lko  
od pierwszego do o s ta tn ie g o  dnia 
w miesiącu. ^Hl 

Prenumeratę, którą przyjmuje Administraeya Czasu 
w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogo
dniej i najtaniej przesyłać p r z e k a z e m  p o c z to 
w y m .

Cena „1'zasn* zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego Numeru.
W * Miejscową prenumeratę przyj 

muje Administraeya „Czasu,“ tu
dzież a jen eye  pp. E. Silbersleina 
biuro dzienników' 1 ogłoszeń w Su 
klennicach pod 1. 24 w handlu ga 
lauteryjnym p. M. Herza, handel 
Z. Skalskiego w Sukiennicach pod 
1. 27, sprzedaż gazet Kuklińskie
go w hall Sukiennic 1. 6, księgar
nia S. A. Krzyżanowskiego w ryn
ku głównym, handel Hessa w ryn
ku głównym, handel llajera przy 
ulicy Grodzkiej.

We Lwowie  przyjmuje prenu
meratę p. JóztfKnapp w głównej 
trafice cygar 1 tytoniu A r ,  2  przy 
ulicy Trybunalskiej

Przegląd Polityczny.
Kraków 39 grudnia.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 7 grudnia b. r. 
zatwierdził uchwały Sejmu galicyjskiego z d. 13 
i 18 października b. r., któremi zezwolono na po
bór 100% dodatku gminnego do podatku kon- 
sumcyjnego od mięsa i wina, gminie miasta Bo
chni, w Jatach od r. 1885 do 1894 włącznie, a 
gminie Monasterzyska w latach od roku 1885 do 
1891 roku włącznie.

Na porządku dziennym polityki wewnętrznej 
stoją jeszcze zawsze wybory do Izby handlowej 
w Bernie. Dysknsya w tej sprawie przybrać już 
musi formę inną, a przedewszystkiem ustąpić z niej 
muszą namiętne przeciw rządowi wycieczki, skoro 
minister handlu odbyte wybory unieważnił i ka
zał bezzwłocznie zarządzić przeprowadzenie no

wych wyborów do Izby handlowej berneńskiej. 
Rząd nie zmienił zupełnie swego zasadniczego 
zapatrywania co do bezpośredniego związku mię
dzy czynnem i bieraem prawem wyboru kandy
datów poszczególnych kategoryj i sekcyj i na
dal obstaje przy nierozdzielności prawa wyboru 
biernego w jednej kuryi od prawa wyboru czyn
nego w tej samej kuryi, a  jeżeli czuł się mimo to 
spowodowanym do rozpisania nowych wyborów, 
to kierował się w tym wypadku wyłącznie tylko 
względem formalnym, iż na pewno niewiadomo, 
czy ogół uprawnionych do wyboru obywateli w stó- 
sownym czasie dowiedział się o tej interpretacyi 
rządu. W akcie rozpisującym nowe wybory bę
dzie zamieszczonem postanowienie, dające wyraz 
tym zapatrywaniom rządu, popartym zresztą przez 
większość komisyi wyborczej, a minister handlu 
wydał już także wskazówki do wszystkich innych 
Izb handlowych i każdy wyborca będzie mógł te
raz przed oddaniem głosu dowiedzieć się o inten- 
cyach rząd u , nieodstępującego od tej zasadniczej 
myśli, aby w nowych Izbach zapewnić sprawie
dliwą reprezentacyę dla poszczególnych grup i in 
teresów ekonomicznych. Ztąd też i opozycyjne na
wet dzienniki, oprócz kilku zaciekłych i nieprze
jednanych organów, wyrażają uznanie rządowi, za 
jego w tym wypadku tak lojalne postąpienie.

Jeżeli jednak opozycyjne dzienniki wiedeńskie 
nie były zadowolone z rezultatu wyborów do Izby 
handlowej berneńskiej, według którego Niemcy 
pozostali w mniejszości, to obecnie rozpisanie no
wych wyborów zdaje się niemile dotykać Cze
chów, a wnosić tó można z następującego telegra 
licznego communique z Berna, zamieszczonego 
w Politik  i w Pokroku. Communique brzmi: „Mi
nisterialne unieważnienie wyborów do Izby han
dlowej, przedstawiają w tutejszych narodowych 
kołach, jako sprzeczne z ustawą. Minister może 
Izbę rozwiązać, nie może atoli unieważniać rezul
tatu wyborów, gdyż jedynie wybór prezydyum 
Izby wymaga zatwierdzenia ministra, a o wybra
nych członkach Izby zostaje minister tylko zawia
domiony. Przeprowadzenie wyboru przysłużą auto- 
n micznej komisyi wyborczej, której obowiązkiem 
jest także ministerstwu donieść o rezultacie wy- 
sorów. Przeciw unieważnieniu wyborów wniesio 
nem zostanie zażalenie do trybunału administra
cyjnego.”

Z Budapesztu donoszą, że sejm węgierski ze
brawszy się 10 stycznia, zajmie się przedewszy
stkiem uchwaleniem reszty budżetu, a następnie 
rozpocznie dyskusyę nad reformą Izby wyższej. 
Równocześnie komisya skarbowa przystąpi do ob
rad nad projektem do ustawy o regulacyi górnego 
D uoajn i nad statutem pensyjuym dla urzędników 
jaństwowycb.

W dniu dzisiejszym zbiera się sejm kroacki. 
łan  odbył już naradę z wybitniejszymi członkami 
rartyi narodowej w sprawie bieżących kwestyj, ja  

kie będą przedmiotem obrad sejmowych.

Sir Evelin Baring miał oświadczyć rządowi egip
skiemu, że ponieważ mocarstwa nie przyjmują już 
drugiej propozycyi angielskiej w sprawie uregulo
wania finansów egipskich, rząd angielski przesta
nie się też o to troszczyć. Dopóki trwać będzie 
okupacya, wojsko angielskie musi być utrzyma- 
nem kosztem skarbu egipskiego i dlatego Anglia 
zarządzać będzie finansami egipskiemi. Na opro
centowanie długu egipskiego zużywaną będzie tyl 
ro pozostała reszta a o wynagrodzeniu poszkodo
wanych w Aleksandryi Europejczyków nie można 
w tej chwili wcale myśleć. Mocarstwa odpowie
dzialne będą za możliwe bankructwo Egiptu i za 
wszelkie zamieszania, jakie ztąd wyniknąć mogą.

Reprezentanci mocarstw w Egipcie nie wystra
szyli się podobno bynajmniej tern oświadczeniem 
i dali tylko do zrozum;enia, że się i na to znaj
dzie rada.

Podług innej wersyi ma się odbyć w Londynie

d. 5 stycznia 1885 r. Rada ministrów. Gladstone 
ma usprawiedliwić na niej swój zamiar niewda- 
wania się już w uregulowanie kwestyi finansowej 
egipskiej i nieprzeciągania okupacyi dłużej, niż 
do ośmnastu miesięcy. Kilku ministrów ma być 
stanowczo za przedłożeniem nowego projektu finan
sowego. Jeśli Gladstone nie ulegnie, wywiąże się 
ztąd może zupełne lub częściowe przesilenie w ga
binecie angielskim.

Zapisujemy to wszystko, jako pogłoski. Są one 
sprzeczne ze stanowczą enuncyacyą, ogłoszoną przez 
Standarda. Pojawienie się ich zdaje się świad
czyć co najmniej o chwiejności postanowień ga
binetu.

Ponieważ księga biała niemiecka, zawierająca 
dokumenta, tyczące się rokowań względem zaję
cia Angry Pequenny, obudziła w Anglii wielkie 
niezadowolenie, rząd angielski ogłosił uzupełnie
nie jej, zawierające dokumenty, z których wyni
ka, że Anglia starała się oprzeć tej aneksyi. Do
datek ten wzmógł jeszcze oburzenie. „Po stronie 
angielskiej gadanina, po stronie Niemiec działa
nie, oto rezultat dający najsmutniejsze świadectwo 
ministrowi kolonialnemu lordowi Derby,“ mówi 
Times, a Standard  i inne dzienniki podzielają 
w zupełności zdanie organu obywateli dzielnicy 
City.

Z Berlina donoszą do dziennika angielskiego 
Standard, że reprezentanci Niemiec wezwani zo 
stali okólnikiem, aby dwory, u których są akre 
dytowani, zawiadomili o oknpacyach, jakie rząc 
niemiecki poczynił w ostatnich czasach na morzu 
południowem. Standard  w rzędzie tych zdobyczy 
wylicza następujące: części wysp Admiralicyi, No
wej Anglii, Nowej Zelandyi, Nowego Hanoweru, 
wyspa Marshall, wyspa Duke cf Y ork, wyspa 
Anderson, na której leży miasto M atapi, będące 
już od dawna siedliskiem licznych faktoryj nie 
mieckicb, i cała północna część Nowej Gwinei.

Podług sprawozdania, przedłożonego francuskiej 
Radzie ministrów przez ministra spraw wewnę
trznych p. Waldeck Rousueau, większa część de- 
egowanych, mających uskutecznić wybory do se

natu, należy do stronnictwa republikańskiego. Re
zultat wyboru delegowanych w departamencie Se
kwany jest następujący: 152 nieprzejednanych ra 
dykaliotów, między niemi Rochefort, którzy posta
nowili glosować na takich tylko kandydatów, którzy 
złożą przyrzeczenie, że zaraz na pierwszem po
siedzeniu postawią wniosek zniesienia senatu, 315 
republikanów i 33 rojalistów. Jest więc i w tym 
departamencie większość republikańska.

Temps zaprzecza kategorycznie rozsiewanym 
wieściom o bliskiem przybyciu ks. Bismarka do 
Raryża. To samo czyni Nordd. Allg. Ztg, doda 
jąc, że rządy niemiecki i francuski, będąc w zgo
dzie co do kilku zasadniczych kwestyj, o które 
im chodziło, nie potrzebują się dalej między sobą 
wrozumiewać, a gdyby kiedy zależeć miało obu 

rządom na tem, aby się ich kierownicy między 
sobą dokładniej porozumieli, znalazłyby się do 
tego sposoby niewywołująco drażliwości naro
dowych.

II.

Ludność wiejska uchodzi pospolicie za ży
wioł społeczeństwa najwięcej konserwatywny, 
a jest ona zarazem żywiołem najpotulniej- 
szym. Wychowana w twardej szkole, w nie
ustannej walce z przemożnemi wpływami ele- 
mentarnemi, przywykła ona do znoszenia klęsk 
)ez szemrania. Przed odroczen'em Rady pań
stwa spotykano na każdym kroku reprezen-i

tantów przemysłu cukrowarniczego. Pełno ich 
było w salach konwersacyjnych Izby pose - 
skiej, w biurach ministeryalnych i w re- 
dakcyach dzienników. Bytność ich nie dopro
wadziła dotychczas do rezultatów praktycznych, 
ale wywarła wrażenie na opinii powszechne, 
i postawiła kwestyę cukru na porządku dzien
nym we wszystkich kołach, zajmujących się 
sprawami publicznemi. Uciśnione rolnictwo 
nie znalazło przedstawicieli równie ruchli
wych i opinia powszechna nie zajmuje się 
klęską, która wskutek konkurencyi zamor 
skiej dotknęła tę, pomimo rozwoju industryi, 
zawsze jeszcze pierwszorzędną gałąź produkcyi 
w Austryi. A jednak łatwo wykazać, że klę
ska, która przygniata rolnictwo, nie jest by
najmniej lżejszą, niż klęska, pod którą upa
dają cukrownie, a w skutkach swoich może 
się stać dla dobrobytu powszechnego nieró
wnie od tamtej groźniejszą.

Fabrykanci cukru żalą się, że cena cukru 
spadła o trzecią część i że cena obecna nie 
zwraca im nawet kosztów wyrobu. W  prze
ciągu ostatnich lat piętnastu przeciętna cena 
pszenicy na targu wiedeńskim wynosiła 12 złr 
25 ct. Obecnie wynosi ona mało co więce, 
niż 8 złr., spadła więc o' trzecią część, zu
pełnie tak jak cukier. Co zaś do kosztów 
produkcyi, można ścisłym udowodnić rachun
kiem, że przy dzisiejszych cenach robocizny 
cena pszenicy 8 złr. w Wiedniu, a 6 złr 
w Galicyi, nie pokrywa kosztów uprawy w gle
bie średniej, a w najlepszej nawet nie daje 
żadnej renty od kapitału, włożonego w kupno 
ziemi. Niektórzy gospodarze łudzą się jeszcze 
:ą nadzieją, że dowóz pszenicy amerykańskiej 
ustanie, a przynajmniej osłabnie, skoro ludność 
w Zjednoczonych Stanach urośnie do takiej 
'iczby, iż będzie w stanie nadmiar chleba 
spotrzebować w miejscu. Kiedyś do tego przyj
dzie niezawodnie, ale należy pamiętać o tem, 
że niezmierny jest obszar owego stepu, po 
którym pług dopiero zaczyna chodzić, i że 
iczba mieszkańców w Zjednoczonych Stanach 

musiałaby uróść w dwójnasób, nim konsum- 
cya miejscowa dorównałaby wzrastającej cią
gle produkcyi chleba. Biorąc miarę z dotych
czasowego, bezprzykładnego przyrostu ludno
ści, można się spodziewać, że to nastąpi za 
akich lat trzydzieści. Dzisiejsze u nas po

kolenie rolników nie będzie już mieć z tego 
pożytku. Na dowód zaś, jak mały wywierał 
wpływ dotychczasowy przyrost ludności w Z je
dnoczonych Stanach na export ziarna, dość 
irzytoczyć tylko dwie daty. W r. 1873, to 
est w roku, w którym rozpoczęła się wę

drówka osadników na stepy, wywóz pszenicy 
z portów amerykańskich wynosił 8,300.000, 
a wywóz kukurudzy 10,000.000 cetn. metr. 
Obecnie roczny wywóz wynosi: pszenicy 42, 
a kukurudzy 25 milionów cetn. metrycznych.

Pod naciskiem tych okoliczności stoi już 
w Czechach i Morawii na zjazdach gospo
darskich zmiana trybu gospodarstwa na po
rządku dziennym. Coraz liczniejsze głosy prze
mawiają za ograniczeniem uprawy zboża, a za

rozszerzeniem hodowli bydła. W  istocie zdaje 
się to być najpraktyczniejszy ze wszystkich 
środków zaradczych. Przemiana taka nie bę
dzie łatwą i nie obejdzie 'się bez znacznego 
kosztu, szczególnie w klimacie takim , jaki 
my mamy w Galicyi, gdzie nieraz przez siedm 
miesięcy trzeba bydło żywić z ręki. Ale pro- 
dukeya nabiału i mięsa nie ucierpiała dotych
czas pod naciskiem konkurencyi amerykań
skiej. Wprawdzie już przed kilką laty zja
wiła się była słonina amerykańska na targu 
peszteńskim, ale rząd węgierski zakazał jej 
dowozu pod pozorem, że wieprzowina ame
rykańska zarażona jest trychinami. Do por
tów angielskich przychodzi wiele żywego by
dła z Ameryki. Ale dla ochrony hodowli kra
jowej rząd angielski, pod pozorem, że w A- 
meryce księgosusz stale panu je , nie pozwala 
wprowadzać żywego bydła do kraju, i Ame
rykanie muszą bić swoje woły w jatkach, po
łożonych w obrębie portu, co odbyt znacznie 
utrudnia. Pokazuje się więc, że co do bydła 

konkurencyą sprawa łatwiejsza i można 
się od niej obegnać.

W Galicyi cena innego ziarna stosunkowo 
lepiej się trzyma niż cena pszenicy, i p ra
wdopodobnie stosunek ten utrzyma się nadal. 
Powinno to gospodarzom naszym także za 
wskazówkę posłużyć. Biorąc zaś ogół kraju 
na oko, zdaje się, że ciężkie przesilenie obe
cne najmniej da się uczuć drobnej posiadło
ści. Włościanin małą tylko cząstkę swego 
)lonu wywozi na targ, większą część sam spo
żywa, a potrzebną gotówkę nabywa za drób, 
za nabiał, za podkarmione wieprzki, za przy
chówek od bydła. Ale większa własność, zwła
szcza zadłużona, będzie mieć ciężkie do prze- 
jycia chwile. Na podwyższenie cła od zboża, 
na obniżenie podatku i na podobne z ze
wnątrz pomocnicze środki nie można się oglą
dać. W takiej mierze, iżby producyi rolniczej 
skuteczną dały ochronę, są one niemożebne.

rzeba samemu o sobie radzić. Przedewszy
stkiem zf»ś trzeba mieć otwarte oczy na to, 
co się dzieje na przestronnej widowni świata. 
Solidarność stosunków ekonomicznych obej
muje dziś już prawie całą kulę ziemską.

(ORESPONDENCYA „CZASU.11
W i e d e ń  26 grudnia.

©  Nie wesołe święta w W iedniu, panika na 
giełdzie, panika w polityce. — Deruta na gieł
dzie jest tem przykrzejszą, że niema żadnej ra- 
cyonalnej podstawy. Interesa instytucyj, których 
lapiery są gniecione, są właśnie w najlepszym 

stanie. Natomiast sfery nie giełdowe, ale kupieckie, 
przemysłowe znajdują się w kłopotach pieniężnych, 
" ie  zabrakło gotówki, ale się chwilowo ukryła; 
wypadki ostatnie zmusiły banki do rezerwy, do 
trzymania pełnych kas, do ograniczenia kredytu. 
Więc brak gotówki sprawił z jednej strony brak 
chęci kupowania na giełdzie, z drugiej drobniejsi 
rentierzy i spekulanci zmuszeni zostali do sprze
dawania papierów, więc wskutek obu tych przy-

POTOP
(4) POWIEŚĆ

przez

H e n r y k a  S i e n k i e w i c z a .

Toin i .

(Ciąg dalszy).

Pan Andrzej zdumiał się i otworzył szeroko 
oczy.

— Ich? opiekunami wacpanny dziaduś uczynił? 
wszystką szlachtę laudańską?...

— Tak jest. Wacpan się nie marszcz, bo nie
boszczyka wola święta. Dziwno mi to, że wysłań
cy tego wacpanu nie powiedzieli.

—  Byłbym ich... ale nie może to być. Przecie 
tu jest kilkanaście zaścianków... wszyscyż to oni 
nad wacpanną sejmują? zali i nademną będą sej 
mikować, czym po ich myśli, czy nie?... E j! nie 
żartujno wacpanua, bo się we mnie krew burzy.

Panie Andrzeju, ja  nie ż a rtu ję ... świętą i 
szczerą prawdę mówię. Nie będą oni sejmikowali 
nad wacpanem, ale jeśli ich nie odepchniesz, py 
chy nie okażesz, to nietylko ich, ale i mnie za 
serce ujmiesz. Będę razem z nimi wacpanu dzię 
kowala, całe życie... całe życie, panie Andrzeju...

Głos jej brzmiał jak  prośba pieściwa — ale 
on nie rozmarszczał brwi i chmurny był. Gnie
wem wprawdzie nie wybuchnął, choć chwilami 
przelatywały mu jakby błyskawice po twarzy, ale 
odrzekł z wyniosłością i dumą:

— Tegom się nie spodziewał. Szanuję wolę nie 
boszczyka i tak myślę, że pan podkomorzy mógł 
ten drobiazg szlachecki do czasu mego przybycia 
opiekunami wacpanny uczynić, ale gdym tu już 
raz nogą stanął, nikt inny, prócz mnie, opieku
nem nie będzie. Nietylko owe szaraki, ale i sami

Radziwiłłowie birżańscy nic tu do opieki nie 
mają.

Panna Aleksandra spoważniała i odrzekła po 
krótkiej chwili milczenia.

— Źle wacpan czynisz, że się dumą unosisz. 
Kondycye dziada nieboszczyka, albo trzeba wszyst
kie przyjąć, albo wszystkie odrzucić —  rady innej 
nie widzę. Laudańscy nie będą się przykrzyć, ani 
też narzucać — bo to godni Indzie i spokojni. Te
go wacpan nie przypuszczaj, żeby oni ci ciężcy 
byli. Gdyby tu jakieś niesnaski powstały, tedyby 
mogli słowo rzec, ale tak mniemam, że wszystko 
pójdzie zgodnie i spokojnie, a wtedy taka to bę
dzie opieka, jakby jej nie bjło...

On pomilczał jeszcze chwilę, potem ręką kiwnął 
i rzekł:

— Prawdać to, że ślub wszystko zakończy. — 
Niema się o co opierać — niech jeno siedzą spo
kojnie i nie wtrącają się do mnie, bo, dalibóg, nie 
dam sobie w wąsy dmuchać, zresztą mniejsza o 
nich. Przyzwól wacpanna na ślub prędki, to bę
dzie najlepiej.

— Nie wypada teraz o tem mówić, w czasie 
żałoby.

—  Aj! a długo będę musiał czekać?
—  Sam dziaduś napisał, żeby nie dłużej, jak 

pół roku.
— Wyschnę do tego czasu jak  trzaska. Ale się 

już nie gniewajmy. Jużeś wacpanna tak zaczęła 
na mnie surowie spoglądać, jak  na winowajcę. 
Bogdajże cię, mój królu złoty! Com ja  winien, 
kiedy natura we mnie taka: gdy mnie gniew na 
kogo uchwycił, tobym go rozdarł, a gdy przejdzie, 
tobym zszył.

— Strach z takim żyć —  odrzekła już weselej 
Oleńka.

— N o! zdrowie w acpanny! Dobre to wino, a 
mnie szabla i wino, to grunt. Jaki tam strach

zemną żyć? Wacpanna to mnie usidlisz swojemi 
oczami i w niewolnika obrócisz mnie, którym ni
kogo nad sobą znosić nie chciał. Ot i te ra z ! wo
lałem z chorągiewką na własną rękę chodzić, niż

panom hetmanom się k łan iać ... Mój królu złoty 
jeślić ci się co we mnie nie spodoba, to i prze 
bacz, bom się manier pod harmatami uczył, nie 
we fraucymerach, — w zgiełku żołnierskim, nie 
przy lutni. U nas tam niespokojna strona, szabli 
z ręki nie popuść. To też choć tam i kondemna 
tka jaka na kim cięży, choć go i wyrokami ści
gają — mc to! ludzie go szanują, byle fantazyę 
miał kawalerską. Exemplum moi kompanionowie, 
którzy gdzieindziej dawnoby w wieżach siedzieli., 
swoją drogą, godni kawalerowie! Nawet białogło
wy u nas w butach i przy szabli chodzą i par- 
tyjom hetmanią, jako pani Kokosińska, stryjna 
mego porucznika, czyniła, która teraz kawalerską 
śmiercią poległa, a synowiec pod moją komendą 
za nią się mścił, choć jej za życia nie kochał. Gdzie 
nam dworności się uczyć, choćby największym 
familiantom? Ale to rozumiemy: wojna — to sta
wać, sejmik, to gardłować, a mało języka — da 
lejże szablą! Ot co jest! takiego mnie nieboszczyk 
podkomorzy poznał i takiego dla wacpanny 
wybrał.

— Jam zawsze za wolą dziadusia szła chętnie — 
odparła, spuszczając oczy panienka.

— A dajże jeszcze ręczyny ucałować, moja 
słodka dziewczyno. Dalibóg, okrutnieś mi do ser
ca przypadła. T ak  mnie sentyment rozebrał, że 
nie wiem, jak  do owego Lubicza trafię, któregom 
jeszcze nie widział.

— Dam wacpanu przewodnika.
— Ej, obejdzie się. Już ja  przywykłem tłuc się 

po nocach. Mam pachołka z Poniewieża, który 
powinien drogę znać. A tam mnie Kokosiński 
z kompanami czeka... wielcy to familianci u nas 
Kokosińscy, którzy się Pypką pieczętują... Tego 
niewinnie bezecnym ogłoszono, za to , że panu 
Orpiszewskiemu dom spalił i dziewkę porwał, a 
udzi wyciął... Godny towarzysz!.. Dajże jeszcze 

ręczyny... Czas widzę jechać.
Wtem północ poczęła bić zwolna na wielkim 

gdańskim zegarze, w jadalnej izbie stojącym.
-  Dla Boga! czas! czas! — zawołał Kmicic...

Nic tu już nie wskóram. Miłnjesz-że mnie choć 
na obwinięcie palca ?

— Kiedyindziej odpowiem. Przecie będziesz mnie 
wacpan odwiedzał?

— Codzień! chybaby się ziemia podemną roz
padła. Niech mnie usieką!..

To rzekłszy, Kmicic wstał i wyszli obaj do sie
ni. Sanki czekały już przed gankiem, więc ubrał 
się w szubę — i żegnać ją  począł, prosząc, by 
do komnat wróciła, bo z ganku zimno leci.

— Dobranoc, królowo miła — mówił — śpij 
smaczno, bo ja, to chyba oka nie zmrużę, o two
jej gładkości rozmyślając.

— Byłeś wacpan czego szpetnego nie upatrzył. 
Ale lepiej dam wacpanu człowieka z kagankiem, 
bo to i wilków pod Wołmontowicami nie brak.

— A cóż to ja  koza, żebym się wilków miał 
bać. Wilk żołnierzowi przyjaciel, bo często się 
z jego ręki pożywi. Wzięło się też i bandolecik 
do sanek. Dobranoc, najmilsza, dobranoc.

—  Z Bogiem!
To rzekłszy Oleńka cofnęła się , a pan Kmicic 

ruszył ku gankowi. Ale po drodze, w szparze 
uchylonych drzwi do czeladnej, dojrzał kilka 
par oczu dziewcząt, które spać się nie pokładły, 
aby go ujrzeć raz jeszcze. Tym posłał pan Ję
drzej żołnierskim obyczajem całusa od ust ręką— 
i wyszedł. Po chwili zabrzęczał dzwonek i jął 
brzęczeć zrazu głośno, potem coraz bardziej mdle
jącym dźwiękiem, coraz słabiej, wreszcie ustał.

Cicho się zrobiło w Wodoktacb, aż ta  cisza zdzi
wiła pannę Aleksandrę, w uszach jej jeszcze 
arzmiały słowa pana Andrzeja, słyszała jeszcze 
ego śmiech szczery, wesoły, w oczach stała bujna 
postać młodzieńca, a teraz po tej burzy słów, śrnie- 
:hu i wesołości — takie dziwne nastało milczenie. 
5anienka nadstawiła uszu, czy nie dosłyszy je 

szcze choć tego dzwonka od sanek, ale nie! ’ .* 
on tam dzwonił gdzieś w lasach, pod Wołmc .ło
wiczami. Więc mocna tęsknota ogarnęła dziew
czynę — i nigdy nie czuła się tak samotną na 
świecie. Zwolna, wziąwszy świecę, przeszła do

izby sypialnej — i klękła do pacierzy. Zaczynała 
je  z pięć razy nim wszystkie z należytą powagą 
odmówiła. Ale potem jej myśli jakby na skrzy 
dłach pognały do tych sanek i do tej postaci 
w nich siedzącej: Bór z jednej strony, bór z dru
giej, w środku szeroka droga, a on sobie jedzie... 
pan Andrzej! Tu Oleńce wydało się, że widzi jak  
na jawie płową czuprynę, siwe oczy i śmiejące 
się usta, w których błyszczały białe jak  u mło
dego psiaka zęby. Trudno bowiem chciała przed 
sobą zapierać się poważna panna, że jej się okru
tnie podobał ów rozhukany kawaler. Zaniepokoił 
ją  trochę, trochę przestraszył, ale jakże pociągnął 
zarazem właśnie tą fantazyą, tą  wesołą swobodą 
i szczerością. Aż się wstydziła, że jej się podo
bał nawet ze swojej pychy, kiedy to na wzmiankę 
o opiekunach, głowę jakby turecki dzianet pod
niósł i mówił: „sami nawet Radziwiłłowie birżań
scy nic tu do opieki nie m ają.u — To nie niewie- 
ścmch, to mąż prawdziwy! mówiła sobie panna. 
Żołnierz jest, jakich dziaduś najwięcej miłował.... 
Bo i warto!

Tak rozmyślała panienka —  i to ją  ogarniała 
błogość niczem nie zmącona, to niepokój, ale i 
ten niepokój był jakiś luby. Potem zaczęła się 
rozbierać, gdy drzwi skrzypnęły i weszła ciotka 
Kulwiecówna ze świecą w ręku.

— Strasznieście długo siedzieli! rzekła. Nie 
chciałem młodym przeszkadzać, żebyście się sami 
pierwszym razem nagadali. Grzeczny wydaje się 
kawaler. A tobie jak  się udał?

Panna Aleksandra zrazu nic nie odpowiedziała, 
jeno bosemi już nóżkami przybiegła do ciotki, za
rzuciła jej ręce na szy ję , a złożywszy swą jasną 
głowę na jej piersiach, rzekła pieszczotliwym gło
sem:

— Ciotuchna, aj ciotuchna!
—  Oho! mruknęła stara panna podnosząc w górę 

oczy i świecę.
(Ciąg dalszy nastąpi),

—    naa u.  --------------

/
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spekulanci zniżkowi ko rzy sta ją’ Faktycma^^atoh I zac ie te^w alk r nnlH* d a J 6  dovTdd' ż® “awet wśród I mi przestrzeniami jedna od drugiej, staną się dlań I wiary forzyscają. r  antyczna atoli |  zaciętej walki politycznej mnie zachować względy piętą Achilesową, której dawniej nie było. relieii.
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czyn zapanowała zniżka
, .  . lW< korzystają. Faktyczna atoli |  zaciętej tyj

obfitość gotówki, wypłata kuponów noworocznych, I słuszności 
potrzeba lokowania i obracania, muszą niebawem * ‘
targ ,ożywić. Ze jest usposobienie przygnębione, 
nie można się dziwić - J • -  *
i upadek czeskiego 
gają za sobą cały
odbijają się tak na Wiedniu jak  i na prowincyo- 
nalnych m iastach, n. p. na Lublanie, gdzie bank

strzeżonym honor jedynej prawdziwej

ujiaoiaeu, u. p. na Lmoianie gdzie bankI w s ^ m J n a Y r a l e Y ale “ ie nieczność postępowania zgodnie, co się tyczy Ko- sobie uusyę zatoze 
eskontowy znalazł się niespodziewanie w położę-Tako jeźli sie oblicza ?  7  7  trzeba Przeszkodzić mieszaniu się w to ścioła wspartego m
n i.  tokiem, że może mu znaczne straty I te  & 8ZCzegó,Di,e Ro8yi' Zaburzenie Chrystus W o fz y ł
jednak na razie wypłaty musiał zawiesić. Przy ( walcząc równą bronią jeszcze|było Drosta w alka, nnrvwsm Iniawaow . ;podołają

zaniechają

szalonych, przyznających I ny przez c. k. Prokuratoryą cieszyńską, i zanim” na 
misyę założenia dla Włochów nowego ko-1 właściwej drodze uwidoczni się całe jego tyle szko

lą innej opoce, niż ta, z której I dliwe działanie w ostatnich czasach, dyktowane ni- 
jeszczeI było prostą w alką, porywem konwulsyjnym stron-1  niebieskiejr "budowli CDt niewz™ zo»y 8weJ 8kie“ > 1 ^kodliwemi pobudkami, zamieszczamy rzeczo-

s S ł i  "  ' d i a i ^ r  i s s r w s r .  &  w * .*  \ « .
niemu działać , 2 1  ’hl  • h Przec’w | P ^ i ^ b y  im żadnej korzyści. W Bernie tym- kami. stosunkom Europejczy- szcze innych napaści, niemniej groźnych, przeciw wiając narodowe sprawy szląskie -  z pewną pre

■ “ “  ^  -  * -  « » •  natarczywe przedstawienia w p^* , f . 7 “ ! ^ ;  £ &
dynie przyczynić sie do z a c h o S ^ r S ś o T  n  człowiekowi zasadzie od początkn d a n i u  Bazaru Cieszyńskiego n i e  c h c i a ł  ż a d n y c h
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chorób ekonomicznych, a ne giełdzie niema ża 
dnyeh fikcyjnych papierów, ani też nie było ża 
dnej gorączki zwyżkowej. Przeciwnie wszystkie 
kursa są znacznie poniżej realnej wartości papie
rów, więc poprawa jest loiczną, konieczną, bo

L ondyn  22 grudnia.

Margr. Tseng udał się,

przyczynić się do
itronnictwo, przeciwne tej polityce, ma na 

swem czele brata królewskiego. Przed dwo
przezwyciężając wiele | podburzyło ono tłum do wygnania posła japon -1 porządkowi Kościoła w sprawach małżeństwa; - I g o  ogłosi „zdrajcą ojczyzny"! Zarzut taki sam w so-

wielkiego Sakramentu, do I bie tak jest śmiesznym, a zarazem małodusznym —
 ____________    nółwysnem wvsłałv* tam jnaw nv  I o podniósł Chrystus, a zbliża-1 że istotnie w oczach ludzi światłych nie może on

Na arenie wielkiai r*  • • ,  . i kajające wiadomości, którym jednak rzeczywiste wojska aby stłumić powstanie Oiciec króla zn- Ipy>- nat- °. znacz?'?ia prostego kontraktu cywilne-1 czynić njmy panu Żółtowskiemu, — ciągle jednak
kwestya co sie stanie po 1 - , ,pow8taj a Jn* nowa | postępowanie tego rządu, któremu przypisują po-1 stał ujęty i jako jeniec odprowadzony do Chin naruszaia'ca ’w w ^  0* •* .np arzająca kobietę, | powtarzany może on w oczach prostodusznego ludu
trvbnnał’ m i J l l  a wyrokiem wydanym przez wstanie w Korei, niezupełnie odpowiada. Rosya, jPak gdzie jest jeszcze na wvm anin nod s tra ta  T i bTea «, 7i3howa.D,.e ‘ lnteresa dz,ec,> ZI7  wa” śląskiego wyrządzić moralną krzywdę p. Żółtowskiemu,
dow? Cdv i v r  k r° ? ° ^ y W- Egipcie Przeciw rz3 |  wyrażono w wspomnionem wyjaśnieniu, pragnie Hung Tszanga wygnaniu pod strażą Ll J ^ a  węzJy społeczności domowej którą niszczy, który bądź co bądź nie dla interesów* osobistych szcze
dowi. Gdy wyrok stanie się prawomocnym, kto pokoju i chce rozwinąć handel swńi i  PMnwnł i , ^  . ] I rozsiewająca w rodzinach niezgodę, będącą źró- 1 • - - *
bęozie go egzekwować? Czyż ten sam rząd i ad I ^ e z % ę  T r o S w ą T S y b ^ ę .  Z ^ k L ^ l E * S ± I ^ ^ j a ^ b y c z a j ó w  publicznych i początkiem

• • ------ ^ nu rnu nu n  separei, i r a c n u n K O w  — 1 ze tenże p. Żółtowski, — gdy
dwńinaY ? 8 1 PI Wr^CZ występująca przeciw nauce Jezusa I pan redaktor Gwiazdki Cieszyńskiej żądał prowadzę-

m n i .  p rz , UUch knraach o i„ i .r a  się w U i» ie |tradn”„I0i, sV a 'p ^ T sm  M E  W ™ ! * 0  7  T " '   ̂ P » E ’ wi K ° S L ° w  j 1 ‘
dla kapitalistów sposobność korzystnego kupna, zajmie postawę iw ^  następstwem było to, że ustawa, nieuznająca
co znowu na podniesienie się zwierzchniezych|jakiego małżeństwo

ministracya przeciw samej 'sobie ? A ieżeli' nie I « »7  V o V /b V n 7  ^ wl?K8zaj^c zas I" ® . a J a P°ńczycy, aby zasłonić swe poselstwo I upadku

znaczenie Europy całej w Egipcie

w kodeksach nierozerwalności małżeń-

rze zajmował się sprawami Szląska, bo przysłowie mó
wi: calumniate audacter, semper aliquid haeret. — 
Otóż znając sprawę rachunków przy zakładaniu [Ba
zaru cieszyńskiego — przedstawić ją  zamierzam w pra- 
wdziwem świetle.

„Kiedy zakładano Bazar Cieszyński i zbierano na 
ten cel fundusze, wystąpił pan redaktor Gwiazdki 
Cieszyńskiej z projektem założenia rachunków i prowa
dzenia ksiąg rachunkowych. Projekt ten, przysłany do

aby zasłonić swe poselstwo I upadku i ruiny państwa
 .możności Iska złoźońa , aiB(łJ j,ej. gar8tk\ ^ ° j -  . A przecież doświadczenie czasów niedawno mi-

z kretesem  upa-1 wykonania układów zawartych przed^rokiem Drzez nóźniei została i .S7MP ' i żoluierzy, która nionych, było tak gorzkie i tak sm utne, że zmu-
uu,c. ucierpi na tern i znaczenie Anglii -  w teo- wszystkie mocarstwa aby rozciągnąć t o i S T i  ! 2 h  7 a ? w   ̂ tr,™  i P A°nąi- W“le W ? hlJ 8lł° 8am7°h nawet zwolenników rozwodu do przyry i, ale w praktyce może jej to właśnie bedzie lo h r o n e  nad r" zc,^6 n? c ‘ Pjekę i nach, jak  w Japonii, trzymała Anglia zawsze straż wrócenia w , J ’ ’ ■ •
się uśmiechać, gdy się okaże że przeciw zarza Inortv ehińakiA t p®ddan7m i» za“ >w*kiyący p i tego rodzaju, a czasami daleko liczniejsza Niema stwa. 
dzeniom z jej m di niema rady żadimj Leży w te il wszelkim ^inhBzn^ T ^ ' t ^ rZCZ tra^ taty’ P ^ c iw  I jednak żadnej okupacyi japońskiej na Korei, a 1 ~
kwestyi zaród kom plikacyj; dla dyplom acyf jestto d r a ż n Ł  krajówców wynikającym z roz starcie jakie zaszło między żołnierzami chińskimi
niezgorszy o rzech ... |  j enprai 7 Pifinv un • • • . .  • . , 1 JaP0Ó8klm>j wynikło tylko z zamętu walki.

Jenerał Zeleny, szef komisyi rosyjskiej do delt- Ruch sam przez się nie ma żadnej wagi polity-
TdKo^Vgranicy afganskiej, nie przybył jeszcze do cznej, a sprawa wtedy dopiero stałaby się groźną,

W i e d e ń  28 grudnia I sw i 5 angie,skl. ndal0  81« Pospiesznie do gdyby Chiny były z Japonią w kłótni, co uważaM i e a e n  gruama. Iswej rezydencyi zimowej w Szarszandab. Mrozy1  1  J ’ ' '
la) Pierwszmn nnlom ^i o i. i- I 8? tam •inż ^ardzo silne, tak iż lękać się należy,

nńźniAia,« 0.r. poiern popi!su aia p. techmerlmga, I aby prace komisyi nie odwlokły się aż do lu tego.ln ia sobie nowveh kłonntów « Tnnnńia ; n i ;ai‘.  uajgwięmac uzięa-isn  mnie pan aoiiowski, Dym z mm razem
sflimv , t a w  „®“8_y; ®Cy,1 ,z f‘ 186!» były a nie jest jeszcze pewnym, czy jen. Zeleny na ten le, zanimby zwiększyła trudności Chin p!.kad Qtrw Y  ^ ^ rZ08tamemy uczuwać oba ŴJ> dO” do Cieszyna i sprawę rachunków na miejscu załatwił*.

.r? id0,W _k 8 - | TCZa8 przyb§dzie. Szef komisyi angielski Sir Peter | Cesarz Wilhelm nadaiac order nosłowi Li F o n J C m ? « m  t  5S5*10- ? 5 f ^ Ł  stan^ rzeczy., P r.ec i-1Konferowałem z panem redaktorem Gwiazd i Cieszgń-sejmy stanowe. W ostatnich latach 
Metternieha odznaczał 
działu stanów niższo 
nieniem, ale także
i na tem polu zdobył sobie imię, któremu później- 
sze °Trrn,rt "• * ■ * “ 1 * 1 *

Gdyby atoli życzeniu sekt i dążeniom w olno-. _
mularstwa miało się stać zadość, ujrzanoby usta-1 Krakowa, oddano mnie do ocenienia. Ocena wypadła 
wę tak przeciwną zasadom katolickim, ogłoszoną I na niekorzyść projektu, — inaczej ze stanowiska bu- 
w Kzymie, zkąd powinnoby rozchodzić się na I halterycznego osądzić go nie mogłem. Na żądanie 
całe cbrześciaństwo tylko czyste światło prawdy pana Żółtowskiego zarzuty przeciw projektowi ra- 
oDjawionej i wspaniałość życia katolickiego. chunków pana redaktora Gwiazdki Cieszyńskiej przed- 

Cesarstwn niomipcbio nio ma »!«/.; „ I , , ,e , . ^  raczy odwrócić od Włoch podobną I stawiłem w wyczerpującem sprawozdaniu. Wtedy pro-

I i " S :  £  S fr  toow ’ki- •ym ‘ ”im r “ e m ,i5

swoie w v r ,; t r  • V “ ' ę’ „ reT  później-1 go będzie należeć. Rosyanie nie byli tak skrupu-
W  p S e  Z S 2 E X 2 * ! * *  vWŻ/ ł 8ię więc latui’, . a nkazanie *ię kozaków na terytoryum af 
s z ł r nS d I ć  W7 V 7  T  pr zy' żywe obndziło wzruszenie w Londynie,
wyborcze dla S I  ) lutowych ordynacye Gdy komisarze rozpoczną swe prace, wyruszą!

sejmów, dał owemu pojęciu w yrazi od rzeki Heri-Rud w pobliżu Sorakhu i udadza

& . T  WrokJ ' 1 8 7 3  " « w k ie r u “ t 0  Iacbo<i“ im a i  d» o ™ *w y Ł e i  f l f n ,  L . &  nowej ordynacji Igo  o 800 mil. Z drogiej .trony tej drogi, b ęd , 
=,0,1 * i kwietnia, w moc której zapro-loni musieli oznaczyć terytorya Drawie nieznane

^n ^o n tn n i Pędzg awjdrie ?iydlo swe oa pa!
^ % f i 2S5n J K p > « d» -

mentu austryackiego. "  - -  - -
można zaiste 
w monarchii 
prawa.

Nikt
wymaga, aby interesa przemysłu

rytoryów, objętych

niepodległości Pa-1 skiej przez kilka godzin w tej sprawie, i przyznaję, 
. naj-lże nie zdołałem go przekonać ó wadliwości jego pro

jektu. Na drugi dzień przyszła sprawa założenia

b i M *  o s^ h ^ z ^ z  b.r A
nawet będąc dzieckiem, zdołał prześladowania bez-

_ bożnych uniknąć, a swoją boską potęgą zmienił ai „ou l„ w  UDi*t,ci
i j )ostaaowieniem z d- 1 4  grudnia b. r. postać świata, nie przestanie z pewnością wspierać I rachunki Bazaru Cieszyńskiego, założone zostały 

zamianował dyrektora.gim nazjum  we Lwowie Ed |i . bronie Kościoła zbolałego i polepszyć los niego-1 wedle projektu pana redaktora, lecz wedle zasad po

od 
zaś

nie mogłem odstąpić od swojego zapatrywania i do
radzałem założenie ksiąg rachunkowych wedle utar
tych i uznanych zasad podwójnej buchalteryi, do któ
rych domorosły projekt pana redaktora Gwiazdki 
Cieszyńskiej wcale się nie nadawał, — ostatecznie

nie
warda Hiickla, tudzież profesora seminaryum nau 
czycielskiego w Stanisławowie ‘ '

dnego swego zastępcy. Lecz niechaj' wszyscy ka-ldwójnej buchalteryi. Gdyby pan r< 
cAarA | ^ a całego przyspieszają działanie miło I Cieszyńskiej między papierami swój,

a zwła-1 projekt rachunków, chętnie i 
zupeł- 

wyznają 
odpowiedzieć z pełni 

serca naszemi życzeniami na życzenie Śgo Kolle- 
gium. A w zadatek najcenniejszych darów Nieba,

. teresa przemysła i handlu znaido-1  delikatnieiaWm G  ^ . . J r a a  JNamiestmk zamianował sekretarzami d o -

wały czułą w parlamencie opiekę i fachowych pod Serakhiem f f i  Ł ą  Heri RSd2 iT o g 'a “ do ^ iato.wymi: kancelistę Namiestnictwa Wiktora Ka- _______ __________ _________
przedstawicieli. Z tego wychodząc stanowiska, mo-1 Heratu. Rosya usiłować zapewne bedzie zbliżyć r , ce.ll8t5 przy 84<lzi® Powiatowym udzielamy wszystkim członkom Śgo Kollegiu
żna zgodzić się na to, żeby stan kupców i prze-1 o ile można, swoją granice do Kabulu a rzeczą Radkach J “l>ana Albina dw. im. Piątkowskiego, biskupom, księżom i wszystkim osobom tu
mysłowców miał w Izbie poważne grono swoich |  będzie Anglii zamiar ten udaremnić ’ prowizorycznym zaś|>ekretarzem powiatowym kan- cnym błogosławieństwa Apostolskiego.

m,
obe-

Następca lorda Dulferina w Konstantynopolu sir 
| Edward Thornton otrzymał instrukeye dotyczące

- , - o -7 - -  , r . o u ; a a  uiozupemie i niezaw 
odpowiada zamiarom ustawodawcy, bo często 
dzimy, że ten sam poseł raz Izbę handlów 
większą własność, lub inne koło wyborcze

celistę Namiestnictwa Antoniego Olfinowskiego.
Dalej zamianował pan Namiestnik kancelistę I 

przy sądzie obwodowym w Stanisławowie, F ran
ciszka Ksawerego Słoneckiego, kancelistą Namie
stnictwa.

specyalnych posłów, wybranych przez orędowni
czki, powołane z urzędu do czuwania nad intere-

S7 u ^ ? m ^ k a  nNie mr a ^ lk 0  pom** |  Arm®6 czyków7 kwestyi "(mfanowicle^no
V z a m i f m X  / n P '8 t  1 niezawsze wych rzezi Chrześcian  ̂ i niewolnictwa, lecz mało miarom u s ta w n ^ ^ y ,  bo często w i-ljest nadziei, skutkiem traktatu berlińskiego, postę-

armeńskiej. Saltońnicl Pan H » h r tU k  przeniń.1 .ekretarsy powiato-
Cokolw ilkm Sł r ł y 1" * ”1" U yek.- Zyg— eta Kuc.kow«kieeo a H oLfenki do

. 0 _________  i hlkidi Z ?  '  ^  Kolbuszowy i Bazylego Ro^ockieiro z Hnm»tvn«
« » , { « , ■ piki-im  - o a r M y r t T ^ ^

' Że Izby handlowe same nie przywiązują!nań presyi. 
h iJ  8pecyalnego i fachowego w Iz |  stkim obcym ffnbprnaW m  t - 7,  . Kolbuszowy i Bazylego Rogockiego z Husiatynagubernatorom prowmcyj tureckie* do Nowego Targu.

tonlem'Tzh Kfn!nem *, ni.ez“ iernie ważnem powo-jskiem. Urzędnicy graniczni i portowi’" winni"'upe 
_ b handl°wych jest czuwanie nad intere-|w nić się o tożsamości ludzi tow ar,:,.U p,».h L

bierze.
ujemną.

? v , ^ PrOWiT 0 nemi. ich pieczy' * reprezentowanie!dróżuym jako służba. W razie gdyby m^H Dowód 
dobra DrM mW nY ha d ? ąd*n'h Potrzeba w '?ck dla do podejrzliwości, winni wypJścić niewolników na 
siadali crło^bowiA u ’ j e.by w .tyt'h Izbacb za- wolność, 1 jeżeli potrzeba, dostarczyć im żywno 
siadali członkowie jak  najzdolniejsi, jak  najwięcej ści i pracy. Bardzo to pięknie- ’ '
pracowici 1 w zawodzie swoim zamiłowani Pniulnib i:* „ .

Dalej przeznaczył pan Namiestnik sekretarzy 
powiatowych: Wiktora Kaliezyńskiego do Horo 
denki, Juliana Albina dw. im. Piątkowskiego do 
Zydaczowa i Antoniego Otfinowskiego do Husia
tyna.

K ron ika m ie jsc o w a  i z a g ra n ic z n a .
8 &jraf&ó'«w 29 grudnia.

P o s ied zen ie  komisyi statystycznej odbyło się 
w sobotę pod przewodnictwem Prezydenta miasta Dra 
Szlachtowskiego, na którem dyrektor biura prof. Kle- 
czyński zdał sprawę z czynności za r. 1884. Biuro 
otwartem zostało w pierwszych dniach stycznia r. b. 
Koszta roczne utrzymania biura wynoszą 1800 złr. 
Sprawozdanie dyrektora przedłożonem będzie Radzie 
miejskiej przez członka komisyi r. m. prof. Dra Bo
chenka. Na posiedzeniu tem komisyi zatwierdzono 
budżet biura na r. 1885, w granicach przez sekcyę

ja a  uajzuoimejsi, ja s  najwięcej Iści i pracy. Bardzo to pięknie— lecz mówią że nkól -----  ♦-------  , ‘7 ' r ™  powiatowego aomi- prawniczy ^  oiura na lat trzy zab
zawodzie swoim zamiłowani. P o li- |n ik  pozostanie martwą litera dla władz ottomsń pocztowe^° Lndw,ka P i k o r a ,  sekretarzem nych. Komisya uchwaliła, aby w roku bieżącym

tyczna ich barwa może i powinna być zupełnie skich, które chętnie zamykać będa oczy na dow óz'' p0CZt0wym we Lwowie- I cować statystykę ubóstwa w Krakowie.
m n ł f l  f  9  I r  K  TT A ci lr /\« a /v  I n a  a n r n l  n i l r  A  n r  n / l k     •     • _ . 1 > • ł

statystykę ubóstwa w Krakowie.
—  U Dyrektora K ieszkow skiego  odbył się w 8 0 -obojętną. Tymczasem nie może tak być, skoro |  niewolników, odbywający sie okrętami i r  w z , , . , ,  . -  a------- j . D,v » BU

zby ^  ma^  oraz ,Prawo wybierać posłów do par- Przed sześciu tygodniami donosił lord Wolselev WyŻ8zy 8? d kraJowy nadał kanceliście botę świetny wieczór na cześć Prezydenta Szlachtow

skupi się większość W  T.Kltt Imnjllm.in. ._.. 1 -L, I . J... _ * .   \T' .. J^ ?, - 81§ większość w Izbie handlowej, zależy |dzeniem. Nie wyraził on czv bed/ia wćwp,aa
w ię^p ray  wyborach^ o lz h l i  m^ ceg0, posła- Jaż w Chartum, lecz liczył n a ’to, że jenerał Gordon, 
na się w Lka s t ro n L * !  A  • rozpo,czy- 1 wszyscy co pragnąć będą opuścić Chartum, wyjdą
. 0  d Ł ‘ ^  • " znim k° 4-

będzTe g t 18eow aT D rz?JwvPh T 0łanin,i *  t0 ' J a k |  L«c.z p0 8 t5p obustronny nie był tem, czego się
dzieje, świadcza o im i  ń ® się jspodziewano. W mimsteryum wojny nieprzypusz-
będące, w tych krajach w któiweh* • W to u |  ®zaj^  08tatecznego niepowodzenia wyprawy (jeżeli 
wre polityczna w alk i W aaJg™ętsza Gordon dalej trzymać się będzie), ani niemożno-

J 7  - ■ • - - W Czechach i w M orawnIści powrotu wojska przez Berber i Suakim, lecz
zaszła zwłoka obciąży dotkliwie budżet przyszło
roczny.

we Lwowie, Franc;szkowi Ksa
weremu Piwockiemu, nowo utworzoną posadę pro 

| wadzącego księgę gruntową przy sądzie powiato
wym w Żółkwi.

skiego. Obecnymi byli na nim JE X biskup krakowski

redaktor G w iazdki 
swojemi odszukał swój 
dziś jeszcze oddałbym 

go pod rozpoznanie ludzi fachowych, — niechby orzekli, 
po czyjej stronie była słuszność.— Tak się przed
stawia historya rachunków przy założeniu Bazaru 
Cieszyńskiego. — Jeżeli więc p. redaktor Gwiazdki 
Cieszyńskiej podnosi dziś zarzut przeciw panu Żół
towskiemu , to powinien zarzut w ten sposób sformu
łować, że nie chciał rachunków wedle jego pomysłu, 
nie może zaś z czystem sumieniem zarzucać, że pan 
Żółtowski wcale żadnych rachunków sobie nie życzył, 
bo to wprost mija się z prawdą — nieprawda zaś taka 
tem cięższą się staje, że kryje w sobie krzywdzącą 
insynuacyą, jakoby pan Żółtowski względem Bazaru 
Cieszyńskiego niegodne jakieś miał zamiary.

Kraków dnia 14 grudnia 1884 roku.
Jan Geisler,

Naczelnik rachunkowości Tow. wzajem, ubezpieczeń.
—  Hrabina W anda z e  S krzyńsk ich  Ostrowska

zmarła przed dwoma dniami w dobrach swych w Ba- 
churzu. Córka Władysława Skrzyńskiego, urodzona 
z lir. Rozwadowskiej, zamężna za hr. Władysławem 
Ostrowskim wreszcie owdowiała bezdzietna, ale sa- 
metne życie umiała zapełnić pięknemi czynami pani 
polskiej. Słynny niegdyś z gościnności Bachurz nie 
przestał być ogniskiem szeroko rozgałęzionej rodziny 
Skrzyńskich, Ostrowskich, Fredrów, a słynął z miło 
sierdzia i pobożności swej zacnej gospodyni. Hr. Ka
zimierz Badeni, delegat namiestnictwa, wyjechał na 
pogrzeb hr. Ostrowskiej stryjecznej siostry swej mał
żonki.

— Jenera lna  dyrekeya  kolei p a ń s tw o w y c h ,  do

cem jest lub Czechem; w Gracu, Lincu, Inspruku 
o to chodzi, czy on do liberalnego, czy do konserwa
tywnego obozu należy.| Czyli zaś ten, czy ów le 
piej potrafi reprezentować interesa fachowe, to 
wobec waśni politycznej albo narodowej schodzi

A llokucya  L eo n a  XIII
w dzień Bożego Narodzenia w odpowiedzi na po 
winszowania św. Kollegium kardynałów powiedzia 

n a , brzmi, jak  następuje:
Uroczystość doroczna Narodzenia Zbawiciela

Dunajewsk!, delegat hr. Badeni, prezes Majer, prezes | której Ód"Igo 'paż^ziwnYka T b . ' przy ląw o^dostała 
lies i, pr z ą i 1 orows i, JE. Kopff, radca | dyrekeya budowy kolei państwowych, objęła cały te- 

T°.r1?. , Gl lng l •’ ° r,pZ ardzo hczne grono radców | chniczny i administracyjny personal wymienionej znie- 
nnejs ic , urzę nicy owarzystwa Wzajemnych Ubez-1 sionej władzy w liczbie blisko trzystu funkeyonaryu- 
pieczeń, kilku literatów, profesorów i obywateli. Wie- Lzów różnej rangi. Z tych zostało stabilizowanych 
czór ten by na er zajmującym, gdyż toczyły się na | blisko dwie trzecie, pomiędzy tymi zaś znaczna część 
h l'^n w b Wr nRóer/A°pZ7nAWy ° .8p âwacb miejskich i pu- personalu budującej się na koszt państwa kolei żela-
Sarza nnrzfiTość ,  .czcl?odnef°  zaej Stryj-Beskid. Nie mając dokładnego wykazu sta-
darza oraz uprzejmość z jaką zebrani na Święta sy- bilizowauych urzędników tei ważnei i trudnei strate- 
nowie pomagali mu w uraczeniu gości, nadały zebraniu eicznei linii nn^in  T lfc JP trudnej stratę
nader miłe i prawdziwie staronolskie znaczenie i  ! !  i ’ podajemy tylko paru funkeyonaryuszów

aczeme. Uo-1 z wyższych rang i ze znanemi w świecie technicznem

L on d yn  24 grudnia.

™ vd W ^ n f Ł  «T w W8Zy8tko. ,eży w,.na*nrze rze- RzJłd angielski zawiadomił stanowczo p. Ferrego czy. W państwie konstytucyjnem nnhtvkn hiorzAiSA   a___ . . . y
górę nad wszystkiem. Ale
byłby bilans zysków i ___
kiego urządzenia dla fachowych przemysłu i han
dlu interesów.

polityka bierze I że żadne starcia z mocarstwami nie wstrzymają An
podobno wątpliwym glii od utrzymania w całości swoich propozycyi 

strat, wynikających z ta-1 Parlament poprze ministeryum, jeżeli to okaże się
nieugiętem, a p. Gladstone, chociaż szczerze pra 
gnie porozumieć się z Francyą, nie będzie móg

^ & J S 2Ł  ^ 5323sJT p3 S : 52S?
ati possidentes. Pieprzyku zaś 

\ okoliczność, że posłem do Izby
Toin i . - /  r» Vr . . .  J

dodawała walce ta okon-Y nić T  przykn zańHack urzędowych w przyjacielskie układy, 
berneńskiej „d „ ielo u ,
ubłagany ministra handln titVaaYJ o fawI1™?.’ nie”| tecZQt° Anglii dokuczać zechcą w Egipcie, rząd 
w k S i J  Niemcy ^  " te * *  7  ™ k* ' ~  z ^ew nl
wirth będzie otrzymają większość, Dr Neu- 

nadal jiosłow ał, i będzie, ile sił|
starczy, dopiekać temu właśnie’ członkowi Jźądu 
z którym mocodawczyni jego, Izba handlowa w c i ł  
głej i bczpi średniej zostaje styczności. Organa 
kierujące wyborami byłyby zapewne lepiej zrobiły 
gdyby zapatrywanie ministra na mniej j a s n y u s e ’ 
ustawy, zapatrywanie znane już z reskryptj 3
steryalnego, wydanego jeszcze w listonaiGiA hYI ~ aj ‘T u"'j  up,ul - - r ____
Izby handlowej w Inspruku, były wcześnie podały U w l h 0  rów.“° 7 a * 1 1 “ ie dopnie wtedy z pewnością 
do wiadomości wyborców, a n ^ c h o ^ r J w  aziy r Ł f l “ ! f l w ® ° . Angry p.eqa®ay-

go źródła zapewnić sobie na własno ryzyko, 
pewnych rękojm i, szczególnie co do kanału sue 
f ki ego, a liczyć można na to, że polityka śmiała 
i stanowcza w tej mierze znajdzie w całym kraju 
uznanie i poparcie, o którem ani ks. Bismark, ani 
p. Ferry me mają pojęcia. Gdy się Anglia dowie, 
że ją  ks. Bismark z góry traktuje, wszyscy Angli- 
cy bez różnicy opinii zażądają, aby go doprowa

do niego zastosować nie nie będą
nadrzn aż do chwili, w' której w y b o ro w ^ r  af»l de*eh . zai«cie Przez Niemcy północnej części No

mogli. Ale rząd oostaniłIw ? ®Gi1 P?twierdzi się, Australczycy 
uuiowdńuiając wybory V ? a t i Ps t r b 1 r ^ r  ^  ° erby’ kWry me chciai meg 

przeprowadzone, bez względu na to, czy większość I trzeha *4 aDf- *̂ ałej Gwinei> lecz Przyz 
która wyjdzie z ponownych wyborów nie wyszle kolonialne l  sP2.koj nie zapatruje się

rr n P 7 p S n i n K  ■■ n .  li ■■■ r n k r n u . . !  «  7  g oz przednich szeregów opozveyi, a ministrowi han sie snoótrYYł * W 8amołówkę- Kanclerz wkrótce 
dla robił karm ę opozycję prawie oeobiet,. Tekiem 'z poeledloSci i d o e o S ^ i  r o S S  w i e S *

i  • » i  t  ,  ,  ■ u  "  j  z jo z jj f  t i l l  i a l i g  1 Ij u  Z

rozlewając wesoloSĆ w całym Kościele,7»t 'tak lel?^^awdz*wym zap Jem ^ y eb v E  ZSCTt k“ r4 N»dinł!,niCT P-A"1""1 T" 'h»“ k. ' " “ "T 
'  ł 1*”  Szlachtowskiego \  wicepreŹydeó,”

—  Pożar. Wczoraj
niezmiernie powinszowania i życzenia, jakie Namldleina. 
składasz księże Kardynale w imieniu całego św
Kollegium. Lecz ta radość byłaby dla Nas o wiele „ ŁUlllimD puu ^  ^  .
czystszą i głębszą, gdyby czasy obecne były dla lecz straż pożarna stłumiła ogień 
Kościoła mniej zasmucające i mniej utrudniały rzą- “ '
dy Kościoła.

Ze wszystkich trudności najważniejszą stanowi 
obecno Nasze położenie, które zawsze uznawali
śmy, jako nie do zmienienia i które takiem się oka
zuje z dniem każdym bardziej w nowych faktach

cześć | 
Frie-

tnie znany kierownik budowy linii Grybów - Zagórz,
obecnie szef budowy linii Stryj-Beskid, został miano-

. . .  . wany inspektorem w VI randze 3-ciej klasy. Nadin-
a mi.ie i • j  i . . - &ot*z,nie 9ej rano zapaliły I żynier p. Stanisław Kosiński, kierujący sekcyą Skole
vłv HI l?1̂  SfłńZA W ominie' po . B . Przy ulicy Szewskiej, | tejże linii, został mianowany nadinżynierem w VII 
vłv HKlWz straż; pożarna stłumiła ogień. randze 2. ’iej kl i nżynie/ p. Maksymilian Machal-

—  Rada szk o ln a  okręgow a wobec szczupłości lo- 
kali, zajmowanych przez stróżów przy szkołach miej 
skich, zabroniła tymże wszelkiego podnajmywania lo 
kali studentom i wszelkim wogóle innym osobom.

—  Podłogi kam ienne mają wejść w użycie wyłą
cznie we wszystkich sklepach i lokalach, gdzie się

Rok, który się kończy, dowiódł, że w obecnych | odbywa sprzedaż mięsa i wędlin. Zarządzenie to
P-

sa-

Oferty zatwierdza

rze- 
zo-1 

lioytacyi 
sekeya

ekonomiczna Rady miejskiej, roboty zaś rozdane S ą  J w S w Ł
na rok 1 8 8 0  1 obejmuia w tvm lriawiinim « « i., I o*u^.
kres robót miejskich.

okolicznościach Papież w swem mieście Rzymie I fizyka miejskiego Dra Buszka jest pod^wzdedem 
nie posiada Dawet wolności miłosierdzia. Parnię- nitarnym bardzo ważne, 
tnem jest z jaką znaczna część prasy rzuciła się — Roboty dla n ras ta ,  wchodzące w zakres 
namiętnością, gdyśmy objawili zamiar urządzenia miosł, jak stolarstwo, murarstwo ślu-arstwo itn 
na Nasz koszt przy Watykanie szpitala dla cho- staną w tym tygodniu rozdane’ w drodze 
lerycznych, gdyby tego objawiła się potrzeba; j a - 1rzemieślnikom tutejszym 
kiemiżto podejrzeniami i niegodziwemi tłumacze 
niami starano się przekręcić znaczenie tego aktu; 
przez jakież podstępy i groźby usiłowano przeszko
dzić wykonaniu tego zamiaru, a nie potrzeba zaiste 
innego dowodu, jak  twardym jest ten nowy po
rządek rzeczy, który niegodnie Papieża sprowadził 
na stanowisko człowieka prywatnego.

Lecz to nie dosyć —  są i gorsze sprawy.
Powodem niezmiernej dla Nas goryczy i głę 

bokiej boleści jest ta bezbożność, szerząca z peł
ną swobodą i bezkarnością doktryny heretyckie I rzucić p. Ignacemu Żółtowskiemu, znanemu i powa 
protestantów czyniące wyłomy w najszczytniej żanemu obywatelowi, jakoby nie chciał zaprowadzenia 
szych 1 najświętszych dogmatach naszej świętej rachunków . . . .
religii — i to w tym Rzymie, ognisku wiary i | a

ski, kierujący oddziałem w sekcyi Skole, mianowany 
został inżynierem w VIII randze 1 szej klasy.

— Na m iędzynarodow ej w ys ta w ie  nowych wyna
lazków i przyrządów elektrycznych, która się odbyła 
zeszłej jesieni w Filadelfii, rząd angielski był reprezen
towanym, jak donosił korespondent dziennika Times 
w swym telegramie, przez F. R. W o l s k i e g o ,  ka
pitana królewskich inżynierów. Oficer ten jest synem 
weterana z r. 1831, zamieszkałego w Kew, pod Lon
dynem, a rodem z Poznańskiego. Powyższa wiado
mość zainteresuje może naszych młodych inżynierów, 
a nawet i niejednego ze starszego pokolenia, który 
lubo nie zna syna, znał ojca w szkołach, w obozie,

obejmują w tym kierunku cały za- l — Sobór am erykański.  Trzeci sobór katolickich 
PiAruic-au hol ' i . I Biskupów w Baltimore został dnia 7 grudnia po 4-ty-

i-A ■»;« r,, V  aS wY w sali redutowej od- godniowych obradach zamknięty. Chociaż
IG 8 1 6  113, JNOWV r o k  WA P ł m o n f n l r  I -I____ .*___u  ___ i _ i ; ___  1 . . .będzie się na Nowy rok we czwartek. Czynią się Już L en iach

w tym celu przygotowania w sali. Dany bowiem bę- 1 —  ~ ’ ■ ” ” ” '
dzie cały szereg podobnych balów z nader, jak się 
dowiadujemy, urozmaiconym programem.

,~ 7  P- Sta lm ach  w Gwiazdce Cieszyńskiej, po- 
mędzy innemi inwektywami, uznał za potrzebne za

znanemu i

Biskupów w Baltimore został dnia 7
na posie- 

summarium  po
wziętych uchwał — to jednakże uchwały te dopiero 
wtedy ogłoszone będą, gdy je Rzym zatwierdzi. Pe
wną jest rzeczą, że co do małżeństw mięszanych 
nastąpi odtąd jednolita praktyka w całych Zjednoczo
nych Stanach Ameryki północnej. Każda parafia — 
o ile to jest możebne, będzie musiała mieć własną 
katolicką szkołę,, ,  ,  .- .- i -----------1  , w której zaprowadzony będzie je-

wi„„ 75, . P!?y k ” ‘u B azaru  cieszyńskiego, I dnolity katechizm; każdy Biskup będzie odtąd miał
stolii-y najwyższego urzędu piirszechuego i uie-1 rzut ten dotkliwy T z *  m n r t  przLrotny Z” Twohl oe«m?’e ''z ł*0' 2?  ai,; tźr0l"'re t. z. /udiers courorum,-
r f e  e 0fc!,0,ai  7  , ,m  powln laproetowanie z . sL n y  p PS " C f ' b E ^ j b »  ^  ptob” “ tó ’  >*"
na być otoczona skuteczną opieką nienaruszalność Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie,

przywilej, iż
sądu z miejsc ich rugować nie można. Pewna 

część kleru parafialnego otrzyma przywilej współu-
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działu przy wyborze Biskupa. Zarząd majątku ko
ścielnego będzie uregulowany — założona będzie ka
tolicka wszechnica na wzór lowańskiej. Jeden jedyny 
katolik ofiarował już 400,000 dolarów (przeszło 1 i 
Pół miliona marek) na ten cel —  a inne ofiary są 
również zapowiedziane. Na czele tego przedsięwzięcia 
stoi uczony Biskup Spalding.

—  Przyszły stan pogody. Bardzo równy podział 
ciśnienia powietrza przy niskim stanie barometru na 
północy, dozwala spodziewać się w najbliższych dniach 
nieustająco słabych wiatrów przy pochmurzonem nie- 
hie, bez snacznej zmiany temperatury.

Repertuar teatru krakowskiego.
We w t o r e k  30go: W  gościnie czyli R eif-R eijlin - 

9en, komedya w 5 aktach Mosera.
We c z w a r t e k  Igo stycznia: Ja k  Kraków p ła 

cze i  śmieje się , wodewil w 8 obrazach, ze śpiewami 
i tańcami; muzyka różnych kompozytorów. Po raz 
pierwszy. Na zakończenie mazur i noworoczne ku
plety.

W s c b o t ę  3go: Jak Kraków płacze i  śmieje 
®i?> wodewil w 8 obrazach, ze śpiewami i tańcam i; 
Muzyka różnych kompozytorów. Po raz drugi.

W n i e d z i e l ę  4go: Podróż po Warszawie, Szo
bera, muzyka Sonenfelda.

W ystava n ieu sta jąca  Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię
knych v Sukiennicach otwarta codziennie od godziny llćj 
do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent., 
w dnie powszednie 30 centów.

.Gabinit Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle
gium najus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej 
do lej _  prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich 
bezpłatne.

Groby królew skie, Groby zasłużonych  (w krypcie na Skał- 
?e)> Grd) Skargi (u sw. Piotra); oraz Skarbce katedralny 
1 kościda N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wol
a c h  ol nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzaim Techniozno-Przem ysłow e w gmachu Franciszkań
skim o;warte codziennie od godziny lOej do 6ej.—Wstęp 

-* ct. >d osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny. 
Muzaim XX. C zartoryskich otwarte dla zwiedzających we 

wmrki czwartki i soboty od 10—12, o ile w te 'dnie nie 
Przypalają święta.

. Muzium Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien 
nje od godziny 1 lej do 3ej popołudniu z wyjątkiem po 
niedzisłków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły 

ciecziele i święta po 10 cent. od osoby.
— D. 27go i 28go grudnia pochmurno; odwilż; 

ferm. d. 27go od — 1*0 doszedł do -+-1‘5, d. 28go 
°d —x-2 doszedł do —|—l ’O C. Barometr opada; o go
dzinie 7ej rano d. 29go stan jego był 741-0 millim., 
term. —(—0*6 0. —  Wiatr wschodni.

—_ We wtorek d. 30go grudnia: Dawida króla 
* Salina.

Wiadomości artystyczne, literackie
i naukou e.

, *  Akademii. W Akademii umiejętności od
było się d. 20 b. m. posiedzenie W ydziału matem.- 
przyiod. pod przewodnictwem Dyrektora Dra Teich 
•Bania Sekretarz Dr Korczyński przedstawił: a) 
dzieio właśnie przez Akademię wydane ku ucz
czeniu trzechsetletniej rocznicy urodzin Jana Brożka 
(J. Biosciusa), w którem to dziele życie i prace 
tego ziakomitego akademika krakowskiego (1585— 
165*) szczególnie uwzględniając jego prace mate 
ttafyczne, ze źródeł rękopiśmiennych opisał czło
nek Akademii J. N. Franke; b) XII tom Rozpraw 
1 Sinwozdaó Wydz. mat. przyrod., w którym »ą 
ńm,eizczone rozprawy: z zakresu chemii: Dra E. 
Bańkowskiego, p. A. Onufrowicza, dwie Dra Br. 
Bactowicza; z zakresu botaniki: Prof. Janczewskiego 
Prof. Rostafińskiego, Dra Prażmowskiego i p. Raci
borskiego; z zakresu zoologii: Dra Jaworowskiego, 
Prof Wł. Kulczyńskiego i Prof. Wierzejskiego; z za 
krea geologii p. F r Bieniasza, i zakresn fizyki p. 
"• Abakanowicza;'c) IX tom Pamiętnika Wydz.fmat.- 
Przyr., zawierający z zakresu matematyki prace: 
Prof Wł. Zajączkowskiego, Prof. Dom. Zbrożka, 
Dra Kretkowskiego, Dra Puzyny, p. Stodółkiewi- 
oza i p. J. Raj owakiego; z zakresu meteorologii 
Prof Kuczyńskiego; z zakresu botaniki Prof. Go
dlewskiego; d) rozprawy nadesłane w czasie od 
°8taniego posiedzenia, mianowicie: rozprawę Prof. 
Dra Mertensa: „O niezmiennikach jednej i dwóch 
forn dwuliniowych alternujących; p. Kaz. Obrębo- 
twicia: „O ściśnieniu złożonem"; Dra M. Baranie
ckiej: „O funkcyach Bernoulliego*; Dra Kretko- 
tvskego; „0  pewnych zagadnieniach geometryi 
kulśtej"; Dra Jnl. Schramma: „O działaniu bromu 
na parabromotoluol,,. Prof. Rostafiński wyłożył treść 
8wj pracy pod tytułem: „Commentatio de plantis 
guis capitulare de villis imperialibus Caroli ma- 
9n\ commemorat,'jako źródło do historyi hodowli 
rośin w Polsce." W dyskusyi nad tym przedmio- 
ten brali udział Dr Majer i Dr Rostafiński.

la  posiedzeniu adm inistracyjnem , które sie od
był w dalszym ciągu poprzedzającego, odesłano 
do komitetu redakcyjnego, zgodnie z wnioskami 
8Pkwozdawców, wyżej wymienione rozpraw y Prof. 
Metensa, D ra Baranieckiego, D ra Kretkowskiego,

i Dra Schrama, tudzież na listopadowem już po
siedzeniu przedstawioną rozprawę p. Stodółkiewi- 
cza: „O równaniu różniczkowem linijnem Pfaffa". 
Rozprawę zaś p. Obrębowicza oddano do sprawo
zdania na najbliższem posiedzeniu dwom członkom 
Wydziału. Nakoniec zatwierdził Wydział wybór 
Dra Ludwika Stiedy Prof. Anatomii wDorpackim 
Uniwersytecie na Członka Komisyi antropologicznej.

Chata *a w sią, równie jak  za pierwszem 
przedstawieniem, tak samo w sobotę i w niedzielę 
przepełniła teatr publicznością, która z rosnącym 
entuzyazmem przyjmowała za każdym razem u- 
twór oraz muzykę Noskowskiego. Przez wszystkie 
trzy razy brakło biletów w kasie, a jest to naj
wymowniejszy, a zarazem najlepszy dowód powo
dzenia i długotrwałego utrzymania się w repertua
rze Chaty za  wsią. — Dwa tańce: cygański, uło
żony i prowadzony przez p. Konopkę, oraz koło- 
myjka układu p. Solskiego, wywołują grzmiące 
i niekończące się oklaski, oraz żądanie powtarza
nia, któremu jednak nie może być zadośćuczynio- 
nem, gdyż oba tańce zbyt są męczące, zwłaszcza 
iż wykonane są z wielką werwą. Bardzo malowni
czo i uroczo przedstawia się w czwartym akcie 
obóz cygański, oświetlony księżycem, podczas gdy 
w dali na werdenie spoczywa Aza. Wogóle strona 
obrazowa i malownicza dodaje wiele wdzięku 
przedstawieniu tego utworu, którego piękne strony 
uwydatnia coraz lepiej gra artystów, dokładają
cych widocznie starania, aby uświetnić przeniesie
nie na scenę ślicznej powieści Kraszewskiego. — 
Orkiestra oczywiście poprawniej, niż za pierwszym 
razem, spełnia już swoje zadanie.

Salon artystyczny Blaslona. Z po
czątkiem stycznia otwartym zostanie salon arty
styczny pana Biasiona, w umyślnie na ten cel 
urządzonym lokalu, przy ulicy Grodzkiej. W sa
lonie, oprócz dzieł sztuki, pomieszczoną będzie li
czna kolekcya obrazów, przeważnie naszych pier
wszorzędnych malarzy, chociaż i zagraniczni będą 
także nadsyłali swoje prace.

Znana przedsiębiorczość pana Biasiona w róż
nych artystycznych przedsiębiorstwach, daje rękoj
mię, że jego salon będzie miał powodzenie, a 
najlepiej na tem wyjdą nasi malarze i rzeźbiarze, 
gdyż mieć będą ułatwiony zbyt dzieł swoich — 
jak  to się dzieje w Warszawie, gdzie podobne 
salony cieszą się powodzeniem, przynosząc praw
dziwą yla artystów zachętę i korzyść.

Bartek Zwycięzca, Sienkiewicza, wyszedł 
w przekładzie francuskim w ostatnich zeszytach Revue
Nouvelle.

Od Administracyi „ Czasu.“
Dla S t ę c z y ń s k i e g o  nadesłano B. K. z Grzy- 

małowa 5 złr., Zgromadzenie 0 0 . Karmelitów na 
Piasku 10 złr.

„ R o d z e ń g t w  o “, najnowsza powieść J.  I. 
Kraszewskiego w 2 tomach cena 2 złr., dla pre
numeratorów Czasu tylko 1 złr. 56 cent. Do naby 
cia w Administracyi Czasu w Krakowie.

Gospodarstwo handel i przemysł.
Z Dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie o 

trzymujemy następujące zawiadomienie:
Od 1 stycznia 1885 r. wolno na pocztę odda 

wać także karty korespondencyjne sporządzone 
przez osoby prywatne pod następującemi warun
kami:

1) Karty niesporządzone przez c. k. Zakład 
pocztowy, lecz przez osoby prywatne, mogą być 
używane tylko w obrębie monarchii austryacko- 
węgierskiej i do Niemiec.

2) Takie karty korespondencyjne winny co do 
wielkości i trwałości papieru odpowiadać zupeł
nie kartom przez c. k. Zakład pocztowy sporzą
dzanym i na przedniej stronie należy je  drukowa
nym łub pisanym niemieckim napisem „Corres- 
pondenzkarte" zaopatrzyć. Nadawcy pozostawia 
się zresztą do woli obok napisu niemieckiego, 
także i napis w innym języku krajowym umieścić.

3) Kolor papieru pozostawia się wybsrowi stron.
4) Takie karty korespondencyjne muszą być 

zaopatrzone marką dwu centową. Przy kartach kof- 
respondencyjnych połączonych z kartą na odpo
wiedź, należy ostatnią zaopatrzyć marką 2 cent. 
Karty korespondencyjne wcale nieopłacone, lub 
też niedostatecznie opłacone, następnie takie, któ
re swą wielkością albo formą, nie odpowiadają 
kartom przez c. k. Zakład pocztowy sporządzanym, 
są wyłączone od przyjęcia. Gdyby zaś tego rodza
ju braki spostrzeżone zostały dopiero w urzędzie 

1 pośrednim lub oddawczym, to ma być karta kore
spondencyjna zwróconą urzędowi nadawczemu.

Bank Rolniczy we Lwowie
podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu 

zbożowym:
Pszenica gotowa usposobienie spokojne. Żyto 

usposobienie lepsze. Owies usposobienie dobre. — 
Jęczmień browarny usposobienie spokojne. Rzepak 
usposobienie spokojne. Groch poszukiwany. Wyka 
usposobienie spokojne. Bobik. Hreczka poszukiwa
na. Kukurudza usposobienie spokojne. Chmiel bez 
popytu. Koniczyna usposobienie spokojne.

L w ó w  dnia 27 grudnia 1884. 
Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów. 

Pszenica gotowa . . . . z ł r .  7.10 . 7.60
„ na termina . . . „ —.—  . —.—

Żyto gotow e............................... „ 6.25 . 6.50
Żyto t e r m i n a .......................... „ — .— . — .—
Owies obroczny . . . .  „ 6.25 . 6.50
Jęczmień n o w y ..........................„ 6.50 . 7.60
R z e p a k ................................. ..... — .— . —.—
Rzepak n o w y ..........................„ 11.50 . 12.—
Groch do gotowania . . . „ 6.— . 9.—
G r o c h .......................................... „ 5.75 . 6.75
W y k a ...........................................„ 4.50 . 6.—
Bobik .....................................„ 5.50 . 6.25
H r e c z k a .....................................„ 6.75 . 7.50
K u k u r u d z a ............................... „ 5.25 . 6.25
Chmiel za 50 kilo . . . „ — .— . — .—
Koniczyna czerwona . . . „ 40.—  . 48.—

„ biała . . . . „ 50.— . 60.—
„ szw edzka. . . „ 50.— . 65 —

Splirytus za 10,000 lt. pret złr. 27.50 28.—
„ „ na termina „ „ —•—  — •—
U w a g a :  Bank rolniczy utrzymuje na składzie 

owies, ziemniaki stołowe,— przyjmuje zamówienia 
na maszyny rolnicze, uprasza się P. T. członków 
producentów koniczyny w drobniejszych party ach, 
by takową wprost do magazynu Banku rolniczego 
przysyłali jeżeli chcą takową po cenach targowych 
zagranicznych mieć sprzedaną.

Wykaz dochodów
Galicyjskiej Kolei Karola Ludwika.

Od 1 do lOgo 
grudnia 1884 r.

Od Igo stycznia 
do 3 Igo listopada

1884

KrakówLwów Lwów-Brody
Podwołoczys. Razem *

złr. c. złr. c. złr. | c.

* 221,956 63 65,602 50
1

287,559 13

7,295,251 96 1,871,622 19 9,166,87415
1

Razem 17,517,208|59f *1,937.224169! 9,454,433[28
1888

Od 1 do lOgo 
grudnia 1883 r.

~złrT

238,907 81

Od Igo stycznia ,. 
do 30;; o lis opada ii 7,489,722 93 9,240,903

Razem || ■7,728,630774'1,808815[54 9,537,446128 
* W tem zawarte są dochody Jarosławsko - Sokalskiej 

kolei złr. 5,434 o. 79.

złr. | o.

• 57,635j45

1,751.180 09

złr. | c

29S,543^26

02

A rtyS ia/y  w  d a ln la  „ l a d n l a a a 1 a l*  poaku- 
d ią  o d  H e d a h ty t.

NADESŁANE. (3103-2-3)

Tattersall Warszawski.
Ł icytacya na konie

rozpłodowe, powozowe i wierzchowe, odbędzie 
się d. 1 5  Stycznia 1885  r., specyalnie 
sprzedawane będą konie ze stada imienia JO. 
ks. Romana Sanguszki, własność JW go hr. 
Józefa Potockiego w Antoninach. Zgłoszenia 
przyjmuje się do lOgo stycznia 1 8 8 5  r. K o 
nie oglądać można w przeddzień licytacyi d. 
14go stycznia.
___________  Dyrektor K. Wodziński.

N A D E S Ł A N E . (2650)

Od dłuższego czasu zwraca dom bankowy „Lei -  
t h a “ w Wiedniu, Schottenring 15, swojemi do- 
skonałemi publikacyami uwagę zamożnej klasy, 
kapitalistów, posiadaczy losów, ludzi oszczędnych 
i spekulantów, na siebie i podaje w nich, miano
wicie w wychodzącem tygodniowo c z a s o p i ś m i e  
f i n a n s o w e m ,  g i e ł d o w e m  i d l a  w y l o s o -  
w a ń  „ L e i t h a "  mnóstwo będących na czasie 
odpowiednich artykułów, sumiennych informacyj i 
rad, notatek i kalkulacyj, które też zawsze świe
tnie ziściły się wypadkami na europejskich tar
gach papierów. Już po chwilowem przejrzeniu musi 
być przyznaną temu czasopismu zupełna znajo

mość rzeczy i gruntowne, bezstronne zdanie, tu
dzież dokładny pogląd, co można także powie
dzieć o bezpłatnej broszurze podającej wyczerpu
jące szczegóły. We własnym interesie dobrze ten 
uczyni, kto przed rozpoczęciem jakiej transakcyi 
zasiągnie najprzód porady u tej firmy, względnie 
w czasopiśmie Leitha.

N A D E S Ł A N E .

W  y s z e d ł  

J O Z E F A  C Z E C H A

K A L E N D A R Z  K R A K O W S K I
na rok 1885

i zawiera w sobie, oprócz pierwszej części kalen
darzowej dokładnie opracowanej, Historyę Święta 
Wielkanocnego i sposoby obliczenia tegoż. Część 
druga zawiera: Trzechsetletnia rocznica założenia 
Arcybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego ob
chodzona w Krakowie dnia 21 i 22 Października 
1884 r. (z portretem X. Piotra Skargi). Lancko
rona, monografia historyczna, skreślona według 
źródeł archiwalnych przez L. Zarewicza (z 5 ry
cinami zamku Lanckorońskiego). Melodya irlandz
ka Tomasza Moora przez A. E. Odyńca. Szkoła 
Sztuk Pięknych w Krakowie (z ryciną według 
oryginalnego rysunku). Rady gospodarskie. Część 
trzecia informacyjna: Szematyzm Krakowski. — 
Wykaz domów Miasta Krakowa wraz z przedmie
ściami. Pociągi na kolejach żelaznych w związku 
z Krakowem. Rozkład miejsc w Teatrze Krakow- 
skiem. Groby Królów Polskich w katedrze na Wa
welu. Grób zasłużonych. Grób X. Piotra Skargi. 
Plan grobów królewskich w Katedrze na Wawelu. 
Kopalnie soli w Wieliczce. W yjątek z ustawy dla 
publicznych pojazdów w Krakowie. Ogólne przepi
sy pocztowe. Poradnik telegraficzny. Tabele stem
plowe z wyjątkami z ustawy stemplowej. Wykaz 
ciągnień losów loteryjnych Państwa Austr. w roku 
1885. Tramway krakowski. Ogłoszenia.

$0^ ** Cena 50 centów, 
z przesyłką rekomendowaną 'J'O  centów

N A D E S Ł A N E .

CHOROBY PĘCHERZA
Z w ir  moczowy, Kamień, K a ta r , niepowiciągliwoid uryny 

Szybko i radykaln ie  się leczą przez użycie 
n T f1 T T fr iT 7  benzoesow ych (benzoiques) D A p i i r D  
f  1 U  U llL l& P rz y g o to w a n y c h  przez a p te k a rz a i l iU U llJ u I V  
Które zawsze przynoszą ulgę,najczęściej wyleczą ją ,a  nigdy nie szkodzą 

Ich  n iezap rzeczona skuteczność spraw dzony b y ła  98 razy  
n a  100 w ypadków  przez  najznakom itszych  lekarzy  specjalistów  ^  
w e w szystkich c ierp ien iach  pęcherza, n e rek  i kanałów  nry- ^  
now ych. F lakon  z 60 p igu łek  w ysy ła  sie franco  po nadesłan in  
m andatu  pięciofrankow ego pod  adresem  : A p tek a  R O C H E R ,
1, u lica  P e rrće  (Tem pie), w  P aryżu . B roszu ra  o chorobach w  
p ęcherza  zaw ieraj aca 12 w span ia łych  tab lic  anatom icznych 
kolorow anych, z dodatk iem  b adań  o chorobie cukrow ej, 
w ysy ła  się franco , pod opaska, za nadesłan iem  jednego 
fran k a  w  m andacie lub m arkach  pocztow ych.

W e Lw ow ie w ap tekach  P. P. M ikolascha i K rzyżanow skiego.
W  K rakow ie w  ap tekach  P . P . T ranczyńsk iego , R ed y k a  i 
W iszniew skiego. W  W arszaw ie w ap tek ach  P. P . D -ra 
F  H ein richa, B arcza  i w sk ładach  aptecznych  P . P . S picssa i 
M rozowskiego. — W ym agać stem pel rządu  francuzkiego.

Ostatnie wiadomości.
Angielskie ministerstwo wojny postanowiło zgro

madzić w Gibraltarze, na Malcie i na Cyprze zna
czniejsze oddziały wojsk, aby można je  spiesznie 
wysłać w razie potrzeby do Egiptu, gdzie się rząd 
obawia groźnych zawikłań.

Do Journal des Debats donoszą z Kairu : „Nn- 
bar basza odebrał z Londynu polecenie, aby zwo
łał Izby notablów w celu zbadania kwestyi, o ile 
podatek gruntowy zniżyć wypada, i w celu zba 
dania wogóle obecnego przesilenia finansowego, 
które nakłada na Europę obowiązek przyjęcia pro- 
pozycyj angielskich. Chedyw miał się oprzeć speł
nieniu tego życzenia."

Car zatwierdził wzniesienie obwarowań wzdłuż 
granicy armeńsko-tureckiej, zaproponowanych przez 
ministra wojny.

Telegramy własne „ Czasu.a
W i e d e ń  29-go grudnia. Na wczorajszem po

siedzeniu tutejszego Stowarzyszenia politycznego 
„W ahrheit“ miał przemawiać deputowany niemie
ckiego parlamentu znany socyalista Liebknecht. 
Na podstawie jednak ustawy wyjątkowej wzbro-

Kirs pieniędzy i papierów publicznych.
K r a k ó w  29 Grudn:a.

Waluty.
Bu)e rosyjskie papierowe za 1 0 0 ........................
Maki n ie m ie c k ie .......................................................
Diiat w a ż n y .................................................................
‘Ot* frankówka w a ż n a .............................................
Irrpe-yał w a ż n y ............................................................
Ri bel srebrny obrączkowy.....................................

Obligi-
Za 00 złr. wart. imien. oprócz kuponu bież.

M/spóln. państwowa renta p a p ie ro w a ....................
Gilicyjs ie obligacye indemnizacyjne...................
47 ofahCrJ"' P o ż y t a  k ra jo w a ...................................
5”/  Oblig komunalne galicvi Banku krajowego . 
4> Listylikwid. Król PolskipffO za 100 rub. im. w. 

opróc kup. bież. w rubl. f kop........................%

L isty  zastawne i dłużne.
Za 10 złr. im. wart. oprócz kuponu bież,

{ J *  List zast. gal. Banku krajowego
• -  - - ow. ^  ....

5^
6^
H

(>%
c>%
H  
6 % 
byl

łuźne

Tow. kred. ziem. we Lwowie 
« n u „ 41 1st.
” Banku fiipot.” "»n n n n prem.

Źak. kre. zie. w Krakowie 36 let!
n n n n 36 let.

18 let. 
20 let.„ włość, we Lwowie

',/o | . n fest. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
A , 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

■keye kolejowe i  bankowe.
Za tukę oprócz kuponu bieżącego.

°ye koleKaroja Ludwika . . .  po 210 złr. 
” ji jWowsko-Czerniow. . . po 200 zlr.
* Sa*- inku Hipot. we Lwowie po 200 zlr.
* an-il. d. h. i p. w Krakowie po 200 zlr.

płacą

nionym mu został pobyt w Wiedniu. Zgromadze
nie odbyło się bez zakłócenia spokojności.

Wiedeń 29 grudnia. Z Nizzy nadchodzi wia
domość, że spodziewają się tam bliskiego przyby
cia ks. Bismarka.

Wiedeń 29 grudnia. Podług nadeszłych tu 
wiadomości miał znany podróżnik afrykański 
Einwald nabyć dla firmy Luederitza od króla Dini- 
zulu zatokę Santa Lucia i 100.000 akrów ziemi 
na przyległem jej wybrzeżu; dalsze nabycia ma
ją  niebawem nastąpić, mianowicie w tej części 
kraju Zulów, która rzeczpospolitę transwaalską 
oddziela od wschodniego wybrzeża afrykańskiego. 
S ą to te same przestrzenie, które rząd angielski 
pragnął zdobyć w interesie pobliskich kolonij an
gielskich.

Wiedeń 29 grudnia. (IF ) Szef sekcyjny w mi
nisterstwie oświaty Fidler powrócił już z urlopu 
i rozpoczął znowu swoje czynności.

Łubiana 29-go grudnia. Rada zawiadowcza 
kraióskiego Banku eskontowego zmuszoną została, 
skutkiem ostatniej defraudacyi dyrektora, do ogło
szenia upadłości.

©rac 29 grudnia. (IF ) Na uniwersytecie tu
tejszym rozwiązano Czytelnię akademicką z po
wodu antisemickich i skrajno-niemieckich agitacyj.

Telegramy biura koresp.
Celowlec 29 grudnia. W T arris i okolicy 

dało się uczuć w sobotę w nocy silne trzęsienie 
ziemi. Zauważono głównie trzy bardzo silne wstrzą- 
śnienia. Mury w wielu domach rozpadły się i po
pękały.

P a r y  ż  29 grudnia. Konsul w Tripolis Feraud 
zamianowany został posłem w M&rokko, a Ordęga 
posłem w Bukareszcie.

Madryt 29 grud. W skutek trzęsienia ziemi 
zawaliła się fasada katedry w Granadzie; większa 
część miasta Alhamy została zniszczoną a 300 
mieszkańców straciło życie; katedry w Sevilli i 
Giraldzie uszkodzone, a połowa mieszkańców w Al- 
banelli straciła życie.

Petersburg' 29 grudnia. Wbrew twierdzeniu 
Independance Belge wyraża Journal de St. Petersb. 
zdanie, że trzeba na to liczyć, iż kwestya przyjęcia 
reprezentantów niemieckiego i rosyjskiego do ko
misyi długów egipskich, uregulowaną zostanie na 
drodze porozumienia się mocarstw. Usprawiedli
wione i naturalne żądanie Niemiec i Rosryi uwzglę
dnione zostanie jak  najrychlej.

Kursa. — Wiedeń 29 go grudnia 2 godzina 
30 m. popoł. — Renta papier. 81*75.— 5%  Renta 
papier, nieopodat. 96*85. —  Renta srebr. 82*75.— 
Renta złota 103*80. — 6%  Renta złota węgierska 
123-90* — 4%  Renta złota węgierska 95*60. — 
Losy z r. 1860 134*80. —  Akcye Banku Austr.
Węg. 853* Akcye kredy. 289 80.—^Londyn
123*20. — Napoleony 9*73 ’/,. — Lombardy 144*75 
Losy roku 1864 169*75. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 267*—. — Akcye kolei Lwowsko-Czer- 
niowieck. 195.50. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
1 6 6 —. — Obligacye indemn. galicyjs. 101*75.— 
Losy prem. węgiersk. 115*— . —  Akcye Kolei Ko- 
szycko-Bogum. 148*—. — Akcye kolei półn.-zach. 
au s t 170*50.— 6%  Listy zast. hipot. 101*20. — 
6%  Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk- 
1. A. 100*—.— Akcye kolei Siedmiogr. 179*—. — 
Marki 60*20—. — Ruble 126*75. — Dukaty 5*77. 
Srebro — *— . —  Akcye Anglo-Bank —*—.

Usposobienie giełdy: stalsze.

Berlin 29-go grudnia. Banknoty austryackie 
165*80.— Krótki Wiedeń 165*50— Krótka W ar
szawa —*—. —  Banknoty rosyj. 210*35. —  5°/„ 
Listy zast. Polskie 63*60. — 4°/0 Listy Likwida. 
Polskie 57*60. — Akcye Kolei Karola Ludwika 
110*75.—  Akcye austr. kredytowe 481*50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

Antoni Ktobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Odchodzą z Krakowa:

do Lwowa: osobowy pospieszny mięszany
Kraków odjazd 10'46 ra. 9-13 wiecz. 1049 wie. 
Lwów przyjazd 9*7 wie. 5*16 rano 11*13 rano 

Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny:
i n d * ,  odjazd G13 |

o. Wieliczki | K Ł K ;  £ £ d  &  
Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa osobowy mięszany pospieszny 
Lwów odjazd 3-45 ra. 443 wie. 10-26wnoo. 
Kraków przy. 2*33 pop 5*10 rano 6*48 rano 

Ze Lwowa lokalny:
Lwów odjazd 6-15 rano. Kraków przyjazd 7-53 w ieczór.

•■Kodu

126 50 
59 75 
5 75 
9 70 

10 —  

1 64

81 50 
101 —

102 50 
90 50 
96 50

86 50

90 50
91 75 
87 -  
98 60

100 50 
98 -
96 50
97 50
98 75 
98 75

101 -  

56 — 
56 -

96 25

266
192
283

żądają

127 50 
60 40 
5 85 
9 80 

10 10 
1 74

82 30 
102 50

91 25 
97 75

87 50

91 25 
93 — 
88 —  

99 50
101 75 
99 25 
97 50 
99 -  
99 50 
99 50

102 50 
58 -  
58 -

97 25

268 — 
194 —
288 -

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K rak o w a.......................
„ „ Stanisławowa . . . .
„ Tow. austr. czerwonego Krzyża 
n n węgier. „ „

Wiedeń 27 Grudnia.
Obligi długu państwa. 

44/s% Renta papierow a...................
42/5 % n srebrna
4% n z ł o t a ............................
38/,070Losy z roku 1854 po 250 m.k. 
4% „ „ 1860 „ 500 złr.
4% * „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 1864 „ 50 „

Losy Como-Renten za sztukę
Obligi indemnizacujne.

h e s k i e ...................... loVo podat.
Bukowińskie . . . .
Galicyjskie................  ” "
M orawskie................  n *
Niższo-austryaokie . . .  ”
Wyższo-austryackie . . n ”
Szląskie...............................
S ty ry jsk ie ................. _ ”
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Węgier, z klauz. 1867 . ” ”
5 ^ 'Oblig. poż. kolejo. węgierska . . 
Q°/<> Renta węgierska złota . . . . 
4%^ Obli. '  „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . . 80 n 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ Bank węgierski . 200 „
Depositen-Bank.................. 200 „
Escompt Gesell. niż. austr. 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 -

7%

płacą

18 50 
23 25 
13 25 
7 10

81 70
82 65 

103 50 
125 75 
134 80 
139 75 
169 
168
45 -

106 50 
102 —

100 75 
105 75 
105 
104 50 
110 -

104
101 —  

100 70 
100 50 
145 40 
124 05
105 25

95 75 
211 
290 60 
301 — 
199 -  
653 —

żądają

19 25 
24 25 
13 75
7 60

81 85
82 80 

103 65; 
126 50 
135 30
140 751
169 50' 
168 50 
47 -

102 50 
101 25

106 25 
106

105 50 
101 50 
101 50 
101 
145 80 
124 20 
105 75

96 25 
212  —  

291 — 
301 50 
199 50 
663 -

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 
Unionbank 100
Verkehrsbank ogólny . . . 140 ” 
Wied. Bankverein . . . .  100 ”

Akyce kolei.
A lb rech ta ...................  200 złr. bez•/,
Alfóld-Fiume . . . 200 „ 5%
Douau - Dampfsch. - Ges. 525 złr. 5°/*
Elżbiety........................... 210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ „
Salzburg-Tyrol . . .  200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszycko-Oderberg . . 200 „
Lwowsko-Czem.-Jassy. 200 „ 5°/o
Nordwest austr. . . . 200 „ „

n n Lit. B. 200 n „
R udolfa........................ 200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 „ „
Siidbahn (Lombardy) . 200 „ „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupko wska. 200 „ „

„ Nord-Ost . . . 200 _ _
T, Westb..................  200 „ „

L isty  zastawne.
6 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4y,% Boden Credit allg. złotem pła. 
4'/i70 n » * papier 50 lat
3% prem. Bod, Cred. allg...................
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne „ . „ 20 lat
6% Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
5y,70 „ „ srebr. 36 lat
4% Gal. Tow. Kred. ziemsk...............
5% Gal. Tow. Kred. ziemsk...............
5° o „ « „ „ nowe 37 lat
4% u n u. n nowe 41 lat
6% „ Bank Hipot. lwow................
5°/0 „ « « „ prem. . .
5 % n n n n • 40 lat
5% Bank austr. węg. (National.) wał. a.

$45 -  847 -  
72 50 73 — 

144 — 145 — 
99 — 99 50

płacą [żądają

178 25 
523 
232 —
205 — 
195 -
2278

206 50 
267 75 
147 
193 75
170 60 
175 75 
180 25 
178 -  
307 25 
145 — 
250 —
171 — 
166 50 
171 50

122 —

97 50
96 50 
99 50 
99 60 
99 50

91 40
98 — 
98 — 
87 —

100 75

97 —
101 30

179 
525 — 
232 50 
205 50 
195 50
2233 

207 — 
268 25 
147 50 
194 25
171 25 
176 25
180 50 
178 50 
307 50 
145 50 
251 —
172 -  
167 — 
172 —

122 50 
97 70
97 -  

100 —  

101 10
99 75

92 — 
99 — 
99 
87 75 

101 50
98 25 
97 50

101 70

5% Szląsko aust Bod.-Credit-AnstaltT 
5 V, °/0 Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
49/0 „ Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta. . . . . .  300 złr. 5%
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 > 200 „ 6%
Elżbiety za 200 Mrk. op...................

„ za 200 Mrk. nie op. . . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 4y ,^

„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 byl 
,  poż. 1876 r. . .100  złr. 5°/ 

Franc. Józefa Em. 1884 . . 4 lL°/,
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ „

„ Jarosław 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . 200 „ 5°/.
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „4J/,^

„ H „ 1867 300 „ byl
HI „ 1868 300 „ „

„  ft D7 „ 1872 300 „ ,
Nordwestb. austr. . . . 200 „ „

» u Lit. B. . 200 „ „
„ „ Em. 1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. „
„ Salzkam. gut. zł. 200 m. „

Siedmiogrodzkiej I . . 200 złr. „
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 3yl
Siidbahn (Lombardy) . 500 fr. 3°/o 

„ . 200 złr. by.
Theissb.-Gesell.. . . 1000 „ „
Weg. gal. Łupków. . . 200 „ .

' „ nEm . 200 „ .
„ Nordost . . . .  300 „
„ „ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „

„ Em. 1874 200 „ ”
Losy.

b% Donau Reguł..................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
3y  „ Tureckie . . . fr. 400
Kredytowe.............................. złr. 100

pracą
'99~75 
101 50 
100 50

97 75 
99 25 
99 25 

119 50 
110 25 
116 50 
105 70 
109 — 
105 
89 80 
99 -  
97 75 
99 40

102 50 
102 *—  

125 
86 

114 25 
97 75 

188 75 
147 50 
124 
104 60 
99 30

96 90 
121 75

101 —

98 —
99 50 
99 75

110 50

106 
110 -

102 25 
126 — 
86 30

98 25

148 — 
124 50 
105 —
99 60 
97 50 
97 30

122 —  

99 
99 -

114 50 115 —
125 20 
115 — 
21 30 

178 -

125 70 
115 50! 
21 70 

,178 50

płacą żądają
C l a r v ................................. 42 41 75 42 25
4% Donau-Dampfsch. . . 105 112 50 113 50
Insbrucku............................ 20 19 50 20 —
Keglewicha........................ n 107, 19 — ----------
Krakowskie........................ 20 18 50 18 75
Ofner (miasta Budy) . . . 40 42 25 43 —
P a l f y ................................. 42 37 25 37 75
R u d o lfa ............................ 10 18 - 18 50
S a lm a ................................. 42 56 25 56 75
Salzburgskie........................ 20 22 75 23 25
St. G e n o is ................... 42 50 75 51 25
Stanisławowskie . . 20 23 50 24 50
4'/,% Tryesteńskie . . . 105 130 — 131 50
4% . . . 50 68 — —  —
W aldsteina....................... 20 27 50 28 50
Windischgratza................... n 20 36 50 37 —

W alu ty .
Dukaty w ażne................... 5 78 5 80
20 fran k ó w k i................... 9 74 9 75
Imperyały rosyjskie . . . 10 03 10 05
Funty szterl. angielskie 12 25 12 30
Liry tureckie złote . . . • . • , 11 05 11 07
Marki niemieckie za 100 marek . , 60 20 60 30
Rubel papierowy za 100 . 127 — 127 25

Lwów 27 Grudnia.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. 
5% Listy zast. Tow. kred. ziem

285 — 290 —
99 — 100 —

4/o n n u „ , . 91 50 92 75
o * r> r> V 37-letnie . 99 — 100 —

6% ,  ,  Banku hip. 
6% ft wło

gal. . . ■ 101 30 102 30
§ć. galic. . _ _ _ _

5% Obligi indemn. gal. 107. podat. . 101 75 102 75
° /o * pożyczki krajowej . • • 102 75 104 —

Warszawa 27 Grudnia. rub.|kop. rub.'kop.

5°/, Listy zastawne nowe 1869 r. . . % 80
kupon . ---- ---- __  __

4% Listy likwidacyjne . . . . -- -- 87 45
kupon . 16



CZAS z Wtorku 30 Grudn a  1884.

Obrazki Świętych
tak w ł a i a t g o  n a k ł a d u , koronkowe i bez 
koronek, z p o l s k i  em i m o d li tw a m i,  równie 
jak sprowadzane w wielkich ilościach z laDryk 
zagranicznych a więc w  n a j w i ę k s z y m  w y 
b o r z e  i  n a j t a n i e j  (3128-4 10)

w  K s ię g a r n i  k a to l ic k i*  j
Dr. W l. W itkowskiego w  K rakowie.

OBRAZKÓW ŚWIĘTYCH
wielki wybór — otrzymał handel

SI. K r e t s c h m e r
w Krakowie, róg Rynku i  ulicy Szew

skiej pod Nr. 2. (3040-8-10)

OGŁOSZENIE.
Nr. 2754. (3110)

W ydział powiatowy Jarosławski
w m yśl §. 30 ustawy o reprezenta- 
cyi prw iatow ej, ogłasza niniejszem, 
źe budżet powiatowy na rok 1885  
je s t  złożony w  urzędzie W ydziału 
powiatowego do przejrzenia przez c- 
podatkowanych w powiecie.

J a r o s ł a w ,  23 grudnia 1884 r.
Prezes: Marynowski.

Panna
23 lat, z dobremi świadectwami, poszukuje 
miejsca w mieście lab na wsi, bądź jako 
bona do dzieci, albo za pannę, albo do 
pomocy i towarzystwa starszym paniom; 
posiada język niemiecki, zna krawieczyznę, 
białe szycie, kapeluszy i wszelkie ręczne 
roboty. Łaskawe zapytania pod adresem: 
1%. B . S tr a r to m  Air. 2 .  |(w  S e m l-  
n a r y u it i ) .  (3151-1-)

Uzdolniony Leśniczy
egzaminowany, Polak z bardzo dobremi 
świadectwami i kilkunastoletnią praktyką 
w zawodzie leśnym, wzorowo prowadzo
nym , poszukuje posady na ordynaryą za
raz lub od 1 kwietnia Adres: F. O. w 
Siedlcu p. Krzeszowice. (3150-1-2)

Daję 6° o odsetek
za każdą kwotę i z a b e z p ie c z e n ie  n a  1 .  

hipotece dom a;

daję dom w Wiedniu z 6 %  dochodem
z a  żel.zo, cukier, drzewo, lub dowolne to -  
w o r y ,  za wiły, grunt pod budowę mnjntek 
zlenaaki. fabryk*- itp. gdziekolwiekbądż. Ła
skawe of-rty pod 41. SOS przyjmuje R u d o l f  
H o n e  w Ó  i r d n l a  I .  Seilerstatte 2. (3078-1-5)

Dobry zarobek.
Osoby wszelk'ch stanów, dobrze uwierzy 

teinione, mogs bez szczególnej straty cza
su, bez kapitału i ryzyka 150Ó - 2000 złr. 
zarobić. Optatr e oferty pod „Vsrd enst“ z 
p daniem obecnego zajęcia przyjmuje biuro 
ogłoszeń H e i n r i c h  I c h a l e h  w  W i e 
d n i a .  (3081-1-2)

Ważne dla gospodyń 
domowych.

* l i w k i  s m z o n e  prawdziwe z Na- 
gybanya, wysyła K i l l i e l u i l l  a  r  a -  
«? s  t‘K w H a g ryb an ya , w Węgrzech, 5
kilo opłatnie za 1 złr. 60 centów za za
liczką lub poprzednim otrzymaniem kwoty.

(3149.1-12)

Ernesł Tauscher,
sk ład  naturalnych roślin i kwiatów
w Wiedniu, 1 ., Rothgaiie ó,

rozsyła rzetelnie 
i pu n k  tu a ln ie  
wszilkie rodzą
je  wieńców, bu 
kietów, garnitu
rów ślubnych i 
świeżych kwia
tów naturalnych.

W spaniała no
wość. salon, i po
kojowa ozdoba,

| bukiety a la Ma 
.  kart. (3012-25-)
Katalog z licznemi rodzicami po podaniu a- 

dresu posyła natychmiast opłatnie i darmo.

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie tego środka żale*} 

od jego własności sprowadzania na powie 
rzobnię ciała zapal n i rozdrażnienia,' które 
dotknęły najżywotniejsze organa- tym spo
sobem przeciąga on chorobę na ńzęśoi mała 
mniej delikatne i daje większą łatwość wyle
czenia takowśj. Najznakomitsi lekarze zaleca 
ją  go przeciw k a t a r o m ,  k a s z to m ,  n i e 
my to  w t o s k r z e l i ,  e h o r o b o in  g a r d l a -  
n y m  ,  g r y p ie ,  g o ś ć c o w i ,  b ó lo m  w  
k r z y ż a c h  itp, Uźycio togo papieru bardzo 
proste: jedyne przyłożenie wystarcza i nic 
pozostawia tylko iekkie świerzbienie. Cena 
pudełka 1 f r .  5 0  c t. w  I 'a r y i o .

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. 
J. Trauczyrtskiego, W. Redyka i K. Wiszniew
skiego; we Lwowie u p. Mikoiascha. 2770-6-)

1 N I E D Z I E L A
|  Tygodnik dla ludu,

wychodki od dnia Ig o  slycznia 1884 r. we Lw ow ie “TB©

i  pod opieką „m acierzy l* o lsk ie j“ 
f  Przedpłata wynosi:
W  r o c z n i e ................................ złr. 3*50
30Ś; półrocznie- ................................   1 7 5
&  k w a r t a ln ie ..........................„ — '90

Prenumeratę najlepiej je  it w ysyłać przekazem pocztowym  
•&; wprost do Admiuistracyi „Niedzieli" we L w o w i e ,  w gmachu 

sejmuwvm. (3134-2-3)

NAKŁADEM KSIĘGARNI 
C. F. Piotrom §kie^o i #p. w Poznaniu

opuściło prasę dzieło p. t . :

O p o w ia d a n ia  i s t u d y a  h i s t o r y c z n e
Kazimierza Jarochowskiego,

s e r y a  n o w a ,  W 8ce, stronnic 414.
Cena: 6  marek — 3  złr.

TREŚĆ: Wyprawa i odsiecz wiedeńska. — Wyprawa wiedeńska ze stanowiska 
interesu politycznego Polski. — Bada senatu Wyszogrodzka i zabiegi polityczno 
dyplomatyczne po zajęciu Warszawy w miesiącu wrześniu 1704 r. — Wielkopolskie 
Leszno w r. 1707. — Polityka saska i austryacka po traktacie Altrausztadzkim. — 
Bitwa wschowska dnia 13 lutego 1706 r, — Stanisław Leszczyński po Pultawie. — 
Stosunek Brandenburgii do kościoła katolickiego w ziemiach polskich od r. 1640 do 
r. 1740. — Kamieniec i Poznań po Augustowej restauracyi. — Potyczka Kargowska 
i kapitan Więckowski. (2899-6 8)

A n t l r h c u m a l l e o n
D r. m ed . i  c h ir u r . F r a n c is z k a  H e l le r a ,  emerytów. I. sekundaryusza 

wiedeńskiego c. k. ogólnego szpitala.
To wewnętrzne lekarstwo leczy świeżo powstały reumatyzm mięśni natychmiast, da

wniejszy reumatjzm mięśni, tudzież najsilniej-zy reumatyzm stawów z wszelką pewnością 
w przeciągu kilku dui.' Jeitto  najpewnrjsze i najszybciej działające lnk»rstwo na te cho
roby. Ból i nabrzmienie stawów ustają już w przeciągu 24 godzin. Ten świetny skutek, 
któ ym ten środek odznacza sie wybitnie między wszelkiemi dotychciis zoanemi środkami, 
stw erdzony został na podstawie liczb przez dwuletnie^ doświadczalne używanie w krakow
skim szpitalu św. Ła... rza, i uznany został uroczyście j.k o  najl. pszy środek na reumatyzm 
mięśni, i stawów Prócz togo działa także bardzo korzystnie w gośćou, w ischias, w t. z. po
strzale, w przewlekłych n-eżytaeh organów oddechowych, cieipieniach płuc i t. p. Ponieważ 
jestto zresztą zupełnie nieszkodliwy środek, przeto można go bezpiecznie dzieciom udzielić.
G łó w n y  s k ła d  tr W ie d n iu , S a lr a fo r  - A po łh eke , K d r n th n e r s tr a s s e . 

C e n a  f la s z k i  1  z ł r . ,  — p o c z tą  8 0  c t .  w ię c e j  z a  o p a k o w a n i e .
Tylko p-awdziwe, jeżeli ma c f s
ten znak ochronny SW*"" 4 "

Dr. Heller ordynuje od g. 12—3 w Wiedniu, I., Kohlmarkt Nr. 5. (277a-6-'.0

U T A D  V D  JK ,-dxiała już  w małej dawce aa pewce rozwaIniając#“ .
l l i r / Ł  l  Profesur 81 ESIADECKI we Lwowie.

l l l t f  U n  1 4 i m  „niesprawia żadnych dolegliwości".
F R A N C I S Z K A  Pro êsor v- BAMBł RGER w Wiedniu.

ijJest akutecin lelsia n ii wszelkie inne wody”gorzkie"r „Jest skuteczniejsza niż w szelkie Inne wody gorzkie".

J O Z E F x l  Profesor LEIDESDORF w Wiedniu.
Należy ż ąd ać  z a w sz e  w y ra źn ie :  FRANZ JOSEF-BITTERQUELl E.
S k ła d y  w s z ę d z ie ,  ^ f )  (2490-4-) H y r e k c y a  l e z s y ł k o w a  w  B u d a p e s z c i e .

W

Pom arańcze
lub cytryny, ostatniego zbioru, najlepsze, 
dojrzałe, wybor n e  mesyńskie, 30 do 45 
sztuk stosownie do wielkości w pięknym 
5 kilo koszyku, starannie opakowane, roz
syła pocztą do całej Austryi - Węgier z 
ocleniem 1 opłatą pocztową za 
z a to k ą  1 złr. 90 ct.

R. Maiti w Tryeście,
Przy zakurmie 3 koszyków naraz 

pod jed: ym adresem i opłatnem poprze- 
ysłaniem pieniędzy 14 centów za 
m iej. 12932-5-20)

T y l k o  p r a w d z iw e  z następnym znakiem ochronnym.
Wyciąg słodowy z z iół miodowych i karmelki*) 

firmy L. H. Piełsch & Co. w Wrocławiu.
k a r m t  I k i.

Upraszam o przysłanie (następuje zamówienie) 
k a rm e lk ó w  s ło d o w y c h  z  z ió ł  m io d o w y c h  

^  za zaliczką pocztową. Poprzednio przysłane k a r 
m elk i s lo d o tce  z  z ió ł  m io d o w y c h  dobrze skutkowały,

K ę p n o ,  powiat rejent:. Poznań. Laur, emeryt, żandarm.
W dnia 17 b. m. otrzymałem żądany od Pana wyciąg słodowy z ziół 

miodowych (Huste-Nicht) i poświadczam niniejszem, że Pański w y c ią g  s ło 
d o w y  z  z ió ł  m io d o w y c h  d z ia ła ł  zn a k o m ic ie  na mój k a sze l  z llc -tn.., 
którato choroba o d  6  m ie s ię c y  bardzo mię dręczyła. (2750-1-j

H t l c k e 8 w a g e n ,  Marktstrasse 25. H e n r y k  T r a n l t m u m .
*) Wyciąg flaszka c. 80, zlr. 150, 2 złr. Karmelki woreczek 25 i 40 c,

Składy mają w K r a k o w i e  apt. E. Stockmar „pod Słoniem", K. Wisz
niewski „pod Gwiazdą", F. Sobierajski „pod Słońcem11 i H. Markiewicz^,,pod 
Lwem ' B l a l y  A. Reichert apt.; w B r z e s k u  W, Janoszek apt. w ikr*- 
s z c z o w le  M. Kiemczewski aptek.; w D o b r o m l lu  A. Grotowski aptek.; 
w D o h c j y c a c h  J. Biliński apt.; w G r y b o w ie  Telszycki apt.; w J a ś l e  
R. Palch apt.; w J a r o s ł a w i u  J Rohm apt. i Wisłocki apt.; w k a ń c z u 
d z e  R. Hegei apt.; w M o s ta e ł i  w i e lk i c h  Ign. Zieliński aptek.; w M i
ló w c e  M. Quiriui apt.; w R o z d o le  Ed. Kornberger apt.; w S k a w in ie  
K. Mayer apt.; w S o k a l u  Eug. Wysoczański apt.; w T a r n o p o lu  Herm. 
Kabaoe apt. i G. Jamrogiewicz aptek.; w W o j  n i l o w  ie  E. Stieber aptek.; 
w Z ó r a w n ie  J. W. Tomaszewski apt.; w Z y d a c z o w ie  M. Bardasz apt.

Codziennie świeże masło
do h e r b a t y ,  h e r r a e t y c i n i e  z a m k n i ę t e ,
z wyrobu w Jurkowie — jest do nabycia w li:
dlu A. HAWEŁKI w KRAKOWIE.

an- 
(3137-3-6)

PRAWDZIWE
PIGUŁKI MORISONA

Pa Arthnad Moalln.
N a jle p sze  ze  ś ro d k ó w  c z y s z c z ą 
c y c h  i  p r z e c z y s z c z ą ją c y c h  k r e w  we 
w sze lk ic h  s ła b o ś c ia c h  z łe g o  p r z y 
m io tu , n a d to  w  z o łz a c h , l is z ą ja c h , 
w y r z u ta c h  s k ó r n y c h  i  z e p su c iu  

k rw i.
Skład główny w PARYŻO u p. Arthaud Mou

lin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA 
KOWIE w apteoe p. Trauozyńskiego i w aptece 

iewskiegop. Wiszniewskiego. (2498-43-)

PIGUŁKI BLANCARD’A
WAŻNE OSTRZEŻENIE

Od t a  stycznia 1885 r . wszystkie flakony 
prawdziwych pigułek i  syropu jodanu 
z  zelażem opatrzone zostaną pieczę
cią ochronną spółki fabrykantów 
(L’Union des Fabricants) zawiązanej 
w  celu zapobiegania fałszerstwom. Ta 
oznaka pozwoli publiczności odróżnić łatwo 
prawdziwe pigułki i syrop od podrabia
nych i fałszowanych.

Spółka fabrykantów zresztą, ma za  , 
obowiązek ścigać i  pociągać do odpowie
dzialności przed prawem fałszerzy pro
duktów, jak również robiących z  nich użytek 
nieprawy i puszczanie w handel wszelkiego 
w ogóle produktu, 
który nie będzie 
opatrzony firmę, 
tejże spółki.

Aptekarz, 40, ulica Bonaparte, Farył,

(2078-17-)
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DERHB1L PJLISAB

Pastylki te lepsze od wszelkich podobnych wy 
robów nie mają w sobie ś a d n y c l t  B akorfli-
w y c h  p r z y m le iz l ió w  |  * n a j w l ę k n iy m
s k u t k i e m  u ż y w a n e  są w chorobach części 
dolnych ciała, febrze peryoaycznej, chorobach or
ganów piersiowyoh, skórnych, oczów, mózgu i ust, 
słabościach dzieci i kobiet; lekko przeczyszczając 
odśwezają krew; żadne lekarstwo nie jest odpo- 
wiedniojszem, a przy tern zupełnie nicszkodliwero 
celem usunięcia

zatkań
niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z po
wodu ocukrzema, pigułki te nawet dzieci chętnie 
zażywają. gH p- Pudełko zawierające 13 pigu- 
łek kosztuje 13 cnt., zwój zawierający 8 pude
łek, zatem 120 pigułek, kosztuje tylko I złr. 
Pigułki te odznaczone są świadectwem radcy 
dworu profesora Pithy.
f t u t p v c l o n i u  I Każde pudełko, na któ as." .  roni njt,ma moje) firmy 
„ . t p n t h e h r  m m  h e l l l g e n  L e o p o l d o
a odwrotnie mojego znaku ochronnego, j e s t  
r a ł a i o w a u e ,  ostrzegam zatem publiczność i.rzed
zakupnem. 1 (2695 9X5)

Trzeba dobrze uwa
żać, aby nie otrzy
mać Kiepskiego nieu
żytecznego a nawet 
szkodliwego wyrobu, 
należy więc żądać wy

raźnie Neu3teina pigułek Elżbiety z wyiaźonym 
obok podpisem, 

f c ló w n y  s k ł a d  w  U  i r d n l a i  Apteka 
HI. Leopold4* F NEUSTE1N, 1., Ecke 

d«r P ia n k ę n -  u. S p ie g e lg a s s e .
Skład w KRAKOWIE u pp. antek. Redyka, 

Wiszniewskiego, Sobierajskiego i Stockmara.
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C. k. austr. koleje państwowe. |

O g t a c n i e .
Przystanek I t  a  Rl kat został otwartym 

d n i a  3£l g r u d n i a  v*« k« dla ruchu 
osobowego.

Wiedeń, w grudniu 1884  r.

C. k. Jeneraina Byrekcya
austryaekieh kolei państwowych.

(3106-3-3) p

N ajp iękn ie jszy , n a jp ra k ty c z n ie jsz y  i n iezaw o d n ie  n a j ta ń s z y

na korzyść węgierskiego 
zakładu emerytalnego  

dziennikarzy.
Głóuna

w y g r . zlr. 5000 Główna
w y g r .

złr. lO O O ,  5 0 0  i t. d. ogółem 1711 wygranych, 
wartości 9000 złr. _

P I T  Ciągnienie 2 stycznia 1885 r. " ł f
D o n a b y c ia  | | | |  2 0  C t *  r o z p a l a ł y :

dom bankowy I I .  F T C H i y  Budapeszt, Oorotheag. 9,
tudzież we wszystkich kantora h wj miary, trafikach cygar i kolekturach loteryjuych. 
Za całą zaliczką nic się nie wysyła. ”
się losy i wykaz wygranych opłatnie, 

r - j j—

Przy zamówieniach 25 !• sów więcej, posyła 
(2914-10-10)

P O D I R I lf t E K  u «  G W I A Z D K Ę  I HO W Y  K O K .

T O S M T

j VERITABLE J.IQUEUR BŻNEDICTINE 
Brevetóe en France et a  lDtran^er.

PR A W D Z IW Y  LIK IER  B E N E D IC T IN E  O PA C T W a 
FŹCAM P  we FR A N C Y I  

wytwornego smaku, wzmacniający, pomagają y  
trawieniu i obudzający apetyt.

J e d e n  z  n a j l e p s z y c h  l i k i e r ó w .
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała *iyL
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- ”
,8cm głównie dyrygującego. (2502-24-24)

Skład główny w Fćcamp we Francyi. Agencya główna
w Paryżu, Boulevard, Haussmanu 76.

„Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w składach na
stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda- 

1 -Jul -— „wać nie będą fałszerstw i naśladownictw wy- 
. - ■ ^bornego likieru Bónódictine". Dostać można w

K ra k o w ie  w cukierniach pp. R e h m a n a i H e n -  
dr i cha ,  K n o w i a k o w s k i e g o ,  M aur i c  i o; 
w handlach H a w e ł k i ,  F u c h s a ,  Miki  i Sp.

f

Dystylarnia Opactwa w Fćcamp we Francyi wyrabia także:

ALKOHOL MIĘTOWI I PŁYN l lOSLMIIODOWNIKIEM ZWANEJ
CMellisne d e *  B e n e d ic t ! « * )  wytwory hygieniezne, wyborne na siabe żołądki 
i wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez

lekarzy francuskich i innych.
Znajdują się w Krakowie w trzech aptekach pp. W. R e d y k a ,  J. i rau-  

c z y ń s k i e g o  i W i s z n i e w s k i e g o .

OSTATNI WYNALAZEK 

KAJDELmSTIIEJSZEm  1 X 0  R A  
E D .  P I N A U D

*7, Bouurr«.xs »» StsassoD*«, ST 
P A R I S

M ydło Ix o r»  nlctyiko się zalsc* 
w ykw intnym  i trw ałym  zapachem 
sio nadto  posiada sscięśliw ą w ła
sność spędaania *mars?o*t)k.

Łagodai i bieli Dowiokij ciała l 
nadaje łój połysk m łodiieńcay. 
przesady utrzym ujem y, te  A " 
nie posiada równego sobie.

(2499 25-

BJLSY
o g n i o t r w a ł e

Frydiryka Wissegc
nabyć można w Krakowie jedynie

#  AGENCYi dla ROLNiKO^f
h . M l k n t k i e a o

w Rynku gł. pod Nr. 28,
(2396-103-)

Zawiadomienie.
Sąiowa licytacya w i e l k i e j  I n t r a t n e j  k a 

m ie n ic y  t r z e r h p l ę i r u w c j  z dwi.ma tron 
tnrni ku ulicy Karmelicki.-j i Bat rego zwrócoi.e- 
tni, p>d L. 25, Di. IV. polożon-j, niegćys vła- 
snością śp. Dra Gebhardta będącej, — odbędzie 
się w krakowskim Sądzie kr*ajo)iym e godzin'e 
9e> rano (3142-S-3

d n ia  1 2  * t y c x n la  W 8 5  r .

i i J A '

\h i

i
f

Ais das ane rkann t bestunterrich te łe , reichhaltigste und billigste
l t a a n z ie l le 9 O o rs e n - , in fo r m a t io n s -  u n d  T e r lo s i in ^ s - l l la t t

der Monarchie hat sich die nsch jeder wichtigeren Ziehm-g, zumindest aber viermal mouatlich e rsc e  nende Zeitschrift łttr volkswirthsohaltliobe Interesscn

f t

l
I

_______
H bewiibrt, und bat dassalbe bereits untahlige Proben seiner Unabhangigkeit, Wahrhcitsli'-be, Freimuthes und warmen Iiiteress mahme flir das meist ohne Diroctiv* stehende Privatpnbłicum 

.a abg-.h'gt, daher die Aafw. ndung jeden Wortsohwalles zu desseo Annreisung wohl Uberflustig 1st. Die „Leith*‘ berathet R p u r e n d e ,  K e n t i e r a  und H » r s e - I n t e r e ( i s r n t e n  anpar- *<  
tellsoh und gewUsenhaft bei Kaof, Umttusoh und Vork*uf von Fond9, AnUge- unii Speculations-Papieren , sow^e flnanziellen Tranaaetioneu in alien Combinationen und behandelt 

a: ilu iflnA in.łltH te. Snarkasten Rsntamter. w ie den I* rlv«» tcn , kleineu und srressen S n e c u i a u i e n  und i „ i . i k r . l t « e t  interessirenden Erscheinunaen aof dem

i i i ,  $  2  y
l i

beginnt .  _____ -.WMWbMpmwW  ‘tWWHBWBHHlIHMaMBll
ś *  ~l0 zeitgemSsse und inhalisreiohe Broohare („Treuer Compass“, 100 Seiten, enthaltend: 1. Verlosungspl4ne ekaimtlichor europiiisahen Loscattuugen, 2. iiber beliebte Anl gepauiere; 3. iiber ^

(isterr -ung. Specnlatioaspapiere und Arten, Pramien (Operationen mit besebranktem Risico), Losversichetung, Fonversi nrn. Verstaatl chung etc eto.', ferner Notlz- und Veriotungslialen- rd
der pro 1885 werden so f  nge der Vorrath reicht, gratis ui d franoo naclgeliefert.. —- Tiotz der verdoppelten Erscheinungstaga und des erweiterten Inhaltes werden die bisberigen Pi Son-

merationspreise nlcht erhóht; die .Leitha* kostet ganz iihrig flir Wien mit Posttuseadung bloes 11 1*20, filr Oesterreich-Ungarn fl. 130, fiir das Aushnd fl. 2 60 d. W.
Y d i n i n i s t r a ż l o n : U l e n ,  S c h o t t e n r l n g  1 5 ,  v l » - a - v l *  d e t r  K i i r i e .  iff.

Ans dem reichen Inhalte des Iniormationsblattes „Leitha1* heben w irhetvor: Die, die Situation der europaischen BOrsen in umfassendtr Wiiss behanuelnde „Financielle Revue“, die Rubrik ■■ 
„Information*!? vom aligemeinem Interesse11 (kostenfrtie Auskiinfte und Rathgehlage in writgehendstem Masse), zabheiche Fachartikel iiber Emissionen, Institute, Verkehrsanstalten und ^  
L'nternehranngen, und deren Billanzen, den G ldmarkt auswartige Borsen etc.. n Vo kswirthschaftliohe Rundschau^ (Nachrirhten iibor Staa spapiere, Bank-,' Transport , Assecuranz und In 
duHtrie-G;Selischaften General A rrsammlnngen, „exotische* W erthe, Lose e tc ',  Rentabili iits-, Cura-, Faritiits- rabellen etc. eto.; forcer die authentisohen Verlosungslisten der in- und kjż 
aaslandischen sm ortisirbaren Werthe end Lospapiere. — Die Revision aller verlosbaren Werthe *MM erfolgt fiir unsere Abonnrnten kostet trei, wodurch dieselben dem naiihevollen K.
und zeitraubenden Drrchsehen der Ziehuugslisten Uberhoben sind. Die Aboi:nenten erhaltfn weiters bei speciellen Anliissen und wici-tigeren Vorfallenheiten (gratis und franco) autogra- .f,'

phirte Mittheilungen und Avisacbre:bin etc., auf Wunsch telegraphisoh (gt gen Vergiitung der Sclbstkosten). (3079-1-2) h  *
w— ’s a r i

j t r
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A I i c l , w e l n y  
- i b a w e ł n y

białe i kolorowe, w najlepszym 
gatunku i w wielkim wyborze 

poleca

W ieli Peas w Krakowie.
5 Zamówienia zamiejscowe 

odwrotnie. (2838-47-)

-inr XU. r eamm ►’ r -

& - 0 0 0 - f “S 5 - 0 0 * t

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użyte

Pigułek rolijch GAUVAINA
Przepisywane przez lekarzy francuzkich isa 

granicznych od lat 30-*u zawsze z wielkiem «>- 
wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie to 
ślin, nie_sprawiają rznięcia ani ko! k i mogaie 
używać jako środek orzeźwiający, oczyszcz icy 
krew lub sprawiający przeczyszczenie. Meca 
użycia w polskim języku. Wj-magać należy, by 
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikci. 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na 
dej pigułce znajdował się napis C a a v t i n  

W Paryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub-S- 
Denis 147. (250' -)

Dostać można w K r a k o w i e  w ap'ekacbp' 
W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K W isz n ie ^ ’' 
go, — we Lwowie w aptece p. Z. Ruchem o P- 
Kaliksta Krzyżanowskiego, — w Poznaniu * ' 
Dra Mankiewicza, — w Brodach w apteoe - * 
Kullaka i Franzosa — w Czemiowcaoh w iteoe 
p. Golichowskiego. _____ _  __

tiikami Drukarni -Cv,asuu Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodmki


